平成29年 監査結果に基づき知事等が講じた措置 (第1回)

東京都監査委員

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第12項の規定により、 平成26年財政援助団体等監査、平成27年定例監査、平成27年財政援助 団体等監査、平成27年行政監査(庁舎及び都民利用施設における都民サー ビスについて)、平成28年定例監査、平成28年工事監査、平成28年財 政援助団体等監査及び平成28年行政監査(財務に関する事務の内部統制に ついて)の結果に基づき講じた措置について、東京都知事等関係機関から通 知があったので公表する。

同

平成29年6月1日

 東京都監査委員
 鈴
 木
 晶
 雅

 同
 友
 渕
 宗
 治

 同
 岩
 田
 喜美枝

松 本 正一郎

目 次

第1	措 置 の 概 要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
第2	通知の内容
	措置通知一覧······
	平成26年財政援助団体等監査・・・・・・・・・・・・・・・・20
	平成 2 7 年定例監査 · · · · · · 2 1
	平成27年財政援助団体等監査・・・・・・・・・・・・・・・22
	平成27年行政監査(庁舎及び都民利用施設における都民サービスについて)・・・24
	平成28年定例監査・・・・・・・30
	平成28年工事監査 · · · · · 37
	平成28年財政援助団体等監査・・・・・・・・・・52
	平成28年行政監査(財務に関する事務の内部統制について)・・・・・・・ 80

第1 措置の概要

東京都の監査委員は、各種監査で指摘、又は意見・要望した事項について、監査後、指 摘等を受けた知事等執行機関がどのような措置を行っているか報告を求め、年2回、講じ た措置内容の通知を受けている。

平成29年第1回の措置状況は、表1のとおりである。

今回は、措置対象 5 3 8 件のうち、1 3 0 件(指摘: 1 1 6 件、意見・要望: 1 4 件)が改善され、前回までに措置済みとなっている 3 7 4 件と合わせて、5 0 4 件(9 3. 7%)が措置済みとなった。残る 3 4 件については、執行部所において改善の取組途上又は改善策を検討中である。

また、今回措置済みとなった案件の措置区分別件数は表2のとおりである。

契約代金の返還・戻入など、是正・改善措置65件、要綱等の制定・改正など、再発防止の取組196件、合計261件の改善措置が講じられた。

改善措置としては、以下のようなものがある。

- ・不適正な補助金の返還
- ・過大積算部分の契約代金減額や活用していない資産の適切な管理など、費用の節減
- ・新たな協定の締結や規則改正など、実態に合わせた事務処理の改善
- ・計上漏れとなっていた負債や物品の計上など、適正な会計処理
- ・ホームページの多言語化やバリアフリールートの設定など、都民サービスの向上
- ・基準に沿った工事の実施や工事における安全の確保 など

当報告書に記載されている事例を参考に、全庁共通して発生しうる課題や、繰り返し起こりうる問題点について、局横断的に再発防止策が講じられることを期待する。

また、知事等執行機関が講じた措置内容を公表することにより、都政に対する都民の理解が深められる一助となれば幸いである。

(表1) 措置状況

(単位:件、%)

	結果内訳	措置対象 A	措置済 B	今回通知 C	改善率 (B+C)/A×100	改善中 A-(B+C)
	指摘	496	354	116	94. 8	26
合 計	意見•要望	42	20	14	81. 0	8
	計	538	374	130	93. 7	34

(単位:件、%)

年	監査種別	監査実施 期 間	結果内訳	措置対象 A	措置済 B	今回通知 C	改善率 (B+C)/A×100	改善中 A-(B+C)
	行政監査	平成24. 9.18	指 摘	16	1 4	-	87. 5	2
2 4	(土地及び建物の運	~	意見・要望		_	-	_	
	用・管理について)	平成25. 1.31	計	16	1 4	_	87. 5	2
		平成26. 9.11	指 摘	63	6 2	1	100	О
2 6	財政援助団体等監査	~	意見・要望	6	6	1	100	О
		平成27. 1.29	計	6 9	68	1	100	О
	. I . Institute I .	平成 27. 1.9	指 摘	111	110	1	100	О
	定例監査 (平成26年度執行分)	~	意見・要望	4	4	1	100	О
	(1774 = 3 2011,737)	平成 27. 9.2	計	115	114	1	100	О
		平成 27. 9. 4	指 摘	5 6	53	3	100	О
2 7	財政援助団体等監査	~	意見・要望	2	2	1	100	О
		平成 28. 2. 4	計	58	5 5	3	100	О
	行政監査	平成27. 9.25	指 摘	24	18	5	95.8	1
	(庁舎及び都民利用施設 における都民サービス	~	意見・要望	11	4	4	72. 7	3
	について)	平成 28. 2. 4	計	3 5	22	9	88. 6	4
		平成 28.1.8	指 摘	112	97	13	98. 2	2
	定例監査 (平成27年度執行分)	\sim	意見・要望	4	4	-	100	О
	(1702 1 120013)37	平成 28. 9. 2	計	116	101	13	98. 3	2
		平成 28. 1. 18	指 摘	3 1	_	29	93. 5	2
	工事監査	~	意見・要望	3		3	100	О
28		平成 29. 1. 12	計	34		32	94. 1	2
40		平成 28. 9. 1	指 摘	83	_	64	77. 1	19
	財政援助団体等監査	~	意見・要望	5		3	60	2
		平成 29. 1. 26	計	88		6 7	76. 1	21
	行政監査	平成 28. 9. 1	指 摘			_		
	(財務に関する事務の内	~	意見・要望	7	_	4	57. 1	3
	部統制について)	平成 29.1.26	計	7	_	4	57. 1	3

(表2) 監査種別ごとの措置区分別件数

(単位:件)

		監査種別	26年		27年			1十)			
措置	置区分	監査性別	財援	定例	財援	行政	定例	工事	3年 財援	行政	計
	ア・返	四 日1 65		_	_	_	_	5	1 2	_	1 7
		還・戻入等	_	_	_	_	_	5	1 2	_	1 7
	イ 土	地・建物等	—		_	2	1	_	2	_	5
1 是	資	産管理	_		_	2	1	_	4	_	7
是正・	ウ 会i	計処理			—	—			4		4
改善措置		#1/C/I	_	_	_	_	_	_	5	_	5
置	エ 事	務処理等	1		1	7	5	1	1 1		2 6
		137,021.11	1	_	1	7	8	1	1 4	4	3 6
		小計	1		1	9	6	6	2 9	<u> </u>	5 2
			1		1	9	9	6	3 5	4	6 5
	ア要	綱等の制定						5	6		1 1
	• ₫	改正	_		_	5	1	6	1 2	_	2 4
		約・仕様等		1	1	_	4	3	10	-	1 9
2 再	<i>D</i>	見直し 	_	1	2	_	5	4	1 1	_	2 3
再発防止の取組	ウ ル	ール・体制			1		2	1 7	8	2	3 0
止の販	の	構築	1		1	2	3	2 3	3 0	2	6 2
組	工研	修等の実施					1	1	1 4	2	18
	1911	12 4 × 25/40	_	_	_	1	1 1	3 1	4 2	2	8 7
	,	小計		1	2		7	2 6	3 8	4	7 8
		→ H1	1	1	3	8	2 0	6 4	9 5	4	196
	合 計	1	1	3	9	13	3 2	6 7	4	130	
	合 計		2	1	4	1 7	2 9	7 0	1 3 0	8	261

(注1) 措置区分の具体的事項は、別注のとおり

(注2) 上段 (網掛あり): 措置区分のうち主なものを1つ選定した場合の数値 下段 (網掛なし): 措置区分が複数含まれるものを全て選定した場合の数値

(別注) 措置区分の具体的事項

	措置区分	事 項
1	是正・改善措置	
ア	返還・戻入等	過大に交付した補助金・支出した契約代金等が返還されたもの (事例 P. 5) 過大な契約代金を契約変更により減額したもの(事例 P. 5) 都税・使用料等の債権を追加徴収したもの
イ	土地・建物等 資産管理	土地・建物等の管理状況を改善したもの(事例 P. 6) 土地・建物や物品等の占用・使用許可手続を是正したもの 建物・工作物・設備・物品等を修理・交換したもの
ウ	会計処理	決算関係書類の計数を修正したもの(事例 P. 6) 財産に関する調書への登載誤りを修正したもの 年度を誤って歳出処理したものを是正したもの
エ	事務処理等	法令等に基づいた事務手続に是正したもの(事例 P. 7) 契約中の工事や事業内容を、要綱等に基づき是正したもの マニュアル等に基づいた債権管理を行うよう是正したもの 事務処理等をより効果的・効率的な内容に改善したもの
2	 F発防止の取組	7 337
ア	要綱等の制定 ・改正	要綱・基準等を新たに制定したもの 要綱・基準等を現状に即した内容に改正したもの 事務処理のマニュアル等を作成したもの
イ	契約・仕様等の 見直し	同一・類似の事務事業について、契約等の方法を改めたもの (事例 P. 8) 特記仕様書等への記載事項を見直したもの 報告書等の様式を改めたもの
ウ	ルール・体制の 構築	事務処理ルールを改善、もしくは新たに構築したもの 委員会・PT等を新たに設置したもの 情報共有、チェック機能を強化したもの(事例 P. 8)
エ	研修等の実施	関係職員を対象に研修を実施したもの 関係職員を既存の研修に参加させたもの 会議等を開催し、再発防止策を周知徹底したもの

1 是正・改善措置

ア 返環・戻入等

○ 学校法人に対し過大に交付した補助金が返還されたもの

平成28年財政援助団体等監査 学校法人 No.60(P.52)

指摘の概要

生活文化局は、私立学校を運営する学校法人に対し、高校を本務とする職員の人件費支出等を対象とする補助金を交付している。

しかしながら、補助対象の法人職員1名の事務分担を見たところ、大学及び法人 関係事務が大半であり、当該学校の業務が主たる業務とは認められなかった。この 結果、平成26年度及び平成27年度で、補助金が合計861万余円過大に交付さ れていたため、その返還を求めた。

措置の概要

局は、当該学校法人から過大交付分の補助金の返還を受けた。

また、補助金審査に関する手引きの内容を見直し、法人本部職員の主たる業務の取扱いについて明確にした。

○ 工事における過大な契約代金を、契約変更により減額したもの

平成28年工事監査 環境局 No. 31 (P. 38)

指摘の概要

局積算基準では、土木工事、建築工事等の異なる種類の工事を併せて起工する場合は、工種ごとの諸経費率を用いて各工事価格を積算のうえ、合算し全体の工事費を算定することと定めている。

しかしながら、本工事は合併起工であるにもかかわらず、すべての工種で土木 工事の諸経費率を用いて工事費を算定している。この結果、積算額約3,436万 円が過大となっていたため、是正を求めた。

措置の概要

局は、工事費の過大積算分について契約変更を行い、減額対応し是正した。

また、職場研修を実施するとともに、工事関係課長会を開催し、監査結果の報告と再発防止の注意喚起を行った。

○ 都立公園の案内板にバリアフリールートの記載等を行ったもの

平成27年行政監査 建設局 公益財団法人東京都公園協会 アメニス東部地区グループ No.8 (P. 26)

指摘の概要

都立公園における案内板等の設置状況を見たところ、車椅子での利用が可能な園路や施設を表示していない事例が認められた。案内板は、公園利用の利便性、安全性の向上を図る上で重要な施設であることから、局及び指定管理者に対し、適切な対応を求めた。

措置の概要

局は、公園利用者の視点に立った案内方法等に関するマニュアルを作成するとと もに、上野恩賜公園の案内板にバリアフリールートの追記を行った。

また、指定管理者は、日比谷公園と宇喜田公園の案内版について、車いす対応施設やひらがな表記等の追記を行った。

ウ 会計処理

○ 計上漏れとなっていた診療報酬返還金を負債計上したもの

平成28年財政援助団体等監査

地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター No. 94 (P. 66)

指摘の概要

法人は、医療行為を行ったものの、日報が作成されていないなどの理由により、 社会保険診療報酬支払基金等から診療報酬841万6,505円の返還を求められている。

ところで、この返還金は、以前に収入した医業収益の返還に当たることから、会計基準では負債計上することとされているが、法人の平成27年度財務諸表には負債計上されていなかったため、適正に処理するよう求めた。

措置の概要

法人は、返還金について、平成28年度の未払金として計上した。

また、診療報酬返還金に関する会議を開き、経理部門と診療報酬所管部門で連携を図ること、会計基準を遵守し、適切な金額及び時期に未払金の計上を行うことを 周知徹底した。 ○ 保有の必要がなくなった保有個人情報を廃棄したもの

平成28年定例監査 教育庁 No. 27 (P. 36)

指摘の概要

都立学校における、個人情報が含まれる文書の保存状況を見たところ、保存期間 を超えて、長期にわたり保存されているものが認められた。

保有の必要がなくなった個人情報は、速やかに廃棄しなければならないため、適切な廃棄を求めた。

措置の概要

指摘を受けた学校では、当該文書を平成29年2月14日までに廃棄した。 庁は、平成28年8月に全都立学校に通知を発出し、不要な個人情報を含む文書 の廃棄状況の確認及び報告を求めるとともに、校長連絡会で注意喚起を行った。

○ 経済実態を反映した外国旅費規程に改めたもの

平成28年財政援助団体等監査

地方独立行政法人東京都立産業技術研究センター No. 109 (P. 71)

指摘の概要

都においては、職員の旅費に関する条例に基づき、地域によって単価が異なり諸 外国の経済実態等を反映した旅費規程となっている。これに対して、法人の旅費規 程では、外国旅費の日当及び宿泊料は、旅行先にかかわらず、都における最上位地 域の金額となっている。

外国旅費は、旅行先によって経済実態が異なるため、同一の単価により支給されると実際の宿泊料とかい離した金額になる恐れが生じる。よって、経済実態等を考慮した旅費規程に改めるよう求めた。

措置の概要

法人は、都及び監理団体並びに国の研究機関における外国旅費規程を調査のうえ、 平成29年3月に規程改正(平成29年4月1日付施行)を行い、地域ごとの単価 を定めた外国旅費規程に改めた。

2 再発防止の取組

イ 契約・仕様等の見直し

○ 不要な職員住宅の契約を解消することで、費用の節減を図ったもの

平成28年財政援助団体等監査

公益財団法人東京都保健医療公社 No. 106 (P. 70)

指摘の概要

公社が運営する豊島病院は、職員住宅の不足を想定し、民間賃貸住宅6室を借り上げ、職員住宅の総数を119室とした。

しかしながら、入居状況を見たところ、毎月20室から30室が空室となっていることが認められた。入居率の実績を見れば、違約金を考慮しても適切な時期に借上げ契約を解消することが経済的であることから、借り上げ契約の見直しを求めた。

措置の概要

豊島病院では、平成29年度新規入寮希望者の状況を見たうえで、借上住宅6戸のうち空室となっている4戸については、平成29年3月末をもって解約した。

さらに、公社事務局では、庶務担当課長会において、職員住宅の適切な管理運用 について周知した。

ウルール・体制の構築

○ 工事の安全管理について、チェック機能及び指導強化を行ったもの

平成28年工事監査 港湾局(島しょ) No. 38 (P. 42)

指摘の概要

都の建築工事標準仕様書及び建築基準法施行令では、深さ1.5m以上の掘削作業を行う場合は、原則として山留めを設けることと定められている。

しかしながら、本工事においては、深さ2.67mの掘削作業にも関わらず、山留めが行われていない。このような掘削作業は土砂崩壊事故の危険があるため、受注者への適切な指導・監督を求めた。

措置の概要

東京港建設事務所は、監督員用のチェックリストを策定した。

また、関係法令を遵守するよう受注者を指導するとともに、安全対策を明記した 施工要領書の提出を求めた。

第2 通知の内容

監査結果に基づき、今回、知事等から受けた措置通知の一覧は表3(監査種別)及び表4 (指摘区分別)のとおりであり、表3及び表4の頁欄記載のページに、監査結果の要約及び 講じた措置の概要を掲載している。

なお、表3、表4及び個別の概要にある「措置区分」は、4ページ別注の番号記号に対応 しており、措置区分のうち主なものには◎を、その他、該当するものには○を付けている。

また、措置区分が 2 (再発防止の取組) にのみ該当するものについては、指摘事項、意見・要望事項に係る契約等は既に終了しているため、今後、同一、もしくは類似の事業、工事等を実施する際の再発防止策を講じたものである。

(表3) 措置通知一覧(監査種別)

				措置区分						
番号	対象局 (団体)	事項		-	1			2	2	頁
			ア	1	ゥ	ェ	ア	1	ウェ	
平成	226年財政援助団体	等監査								
【指	摘事項】									
1	建設局(公益財団法人東京都 公園協会)	収納事務の適正性を確保すべきもの				\bigcirc			\bigcirc	20
平成	27年定例監査									
【指	摘事項】									
2	病院経営本部	物流管理業務委託に係る契約方法の見直しを検討すべきもの						0		21
平成	27年財政援助団体	等監査								
	摘事項】									
3	福祉保健局(社会福祉法人東 京都社会福祉事業団)	給食材料購入契約における従業員細菌検査等に係る事務を適切 に行うべきもの							(i)	22
4	オリンピック・パラリンピック準備局 (一般財団法人東京マラソン 財団)	警備員の積算及び履行確認を適切に行うべきもの						0		23
5	オリンピック・パラリンピック準備局 (一般財団法人東京マラソン 財団)	協賛企業との契約を適切に締結すべきもの				0		\bigcirc		23
平成	27年行政監査 (庁会	今及び都民利用施設における都民サービスについて)								
【指	摘事項】									
6	福祉保健局	全ての人が円滑に施設を利用できるよう適切な運用管理及び整備を行うべきもの		0					0	24
	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区グループ、西武・狭山丘陵パートナーズ、西武・武蔵野パートナーズ、東京臨海副都心グループ、西武造園株式会社・株式会社NHKアート共同体)	公園利用のための必要な情報を簡便かつ効率的に入手できるようにすべきもの				0	0			25
8	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区 グループ)	案内板等について移動等円滑化基準に適合させるべきもの		0			\circ			26
9	建設局(東京臨海副都心グ ループ)	緊急対応等経費の適切な計画策定及び執行を図り、利用者の安全性・快適性を確保すべきもの				0	\bigcirc			26
10	港湾局(東京港埠頭株式会社、アメニス海上南部地区グループ、東京臨海副都心グループ、公益財団法人東京都公園協会)	公園利用のための必要な情報を簡便かつ効率的に入手できるようにすべきもの				0			0	27

					措	置	区	分			
番号	対象局 (団体)	事項		•	1			2	2		頁
			ア	1	ゥ	エ	ア	1	ウ	I	
【意	見・要望事項】										
11	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区グループ、西武・狭山丘陵パートナーズ、西武・武蔵野パートナーズ、東京臨海副都心グループ、西武造園株式会社・株式会社NHKアート共同体)	管理所における情報提供の充実について				0	0				28
12	建設局	バリアフリールートの設定及び案内の促進について				0	\bigcirc				28
13	港湾局	バリアフリールートの設定及び案内の促進について				0			0		29
14	港湾局	局ホームページにおける海上公園の多言語対応の拡大について				0					29
平成	228年定例監査					<u>"</u>					
【指	摘事項】										
15	都市整備局	移転資金貸付金に係る滞納整理事務を適切に行うべきもの				0		\bigcirc			30
16	都市整備局	単価契約の予定数量管理を適切に行うべきもの						0		\bigcirc	30
17	都市整備局	単価契約の指示及び検査を適正に行うべきもの						0		\bigcirc	31
18	都市整備局	単価契約の適正な執行を確保すべきもの						0		\bigcirc	32
19	福祉保健局	個人情報の廃棄を適切に行うべきもの				0				\bigcirc	32
20	福祉保健局	個人情報に係るデータの消去を適切に行うべきもの				0	\bigcirc			\bigcirc	32
21	福祉保健局	エックス線撮影装置の取扱いを適切に行うべきもの		0						\bigcirc	33
22	福祉保健局	廃棄物を適正に区分し、適切な単価で処理すべきもの						0		\bigcirc	33
23	福祉保健局	処分方法を見直し、廃棄物の減量に努めるべきもの				0			\bigcirc	\bigcirc	34
24	病院経営本部	USBメモリを適切に管理すべきもの				\bigcirc			0		34
25	建設局	道路占用工事に伴う事務手続を適正に行うべきもの				\bigcirc				0	35
26	建設局	道路占用工事に伴う事務手続の適正化について指導すべきもの				\bigcirc			0	\bigcirc	36
27	教育庁	個人情報を含む文書の管理を適切に行うべきもの				0				\bigcirc	36
平成	28年工事監査										
【指	摘事項】										
28	総務局(島しょ)	照明用電気ケーブルの単価設定を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	37
29	都市整備局	施工体制台帳の作成及び提出について受注者を適切に指導・監督すべきもの								0	37
30	環境局	盛土の積算を適正に行うべきもの	0						\bigcirc	\bigcirc	38
31	環境局	合併起工工事の工事費算定を適正に行うべきもの	0						\bigcirc	\bigcirc	38
32	福祉保健局	昇降機設備工事における共通費の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	39
33	病院経営本部	活線近接作業の安全管理について受注者を適切に指導・監督す べきもの							0	\bigcirc	39
34	産業労働局	のり面保護工の設計を適正に行うべきもの			Ш	0	\bigcirc		0	\bigcirc	40
35	産業労働局(島しょ)	蓄電池の積算を適正に行うべきもの			Ш				0	0	40
36	建設局	建設副産物処分費の単価設定を適正に行うべきもの			Ц				0	0	41
37	建設局	観測工の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	41
		— 10 —									

7 イウェアイウェ 38				措置区分								
2	番号	対象局(団体)	事項			1			2	2		
39 東京南的庁				ア	イ	ゥ	ェ	ア	イ	ウ	ェ	
40 交通局 作業効率に応じた単価設定を適正に行うべきもの ② ○ ○ 4 4 2 交通局 仮題い設置養の積算を適正に行うべきもの ② ○ ○ 4 4 3 本庭局	38	港湾局(島しょ)	掘削作業について受注者を適切に指導・監督すべきもの							0	\bigcirc	42
41 交通局	39	東京消防庁	蓄電池の単価設定を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	42
42 文連局	40	交通局	作業効率に応じた単価設定を適正に行うべきもの					0		\bigcirc	\bigcirc	42
43 水道局	41	交通局	仮囲い設置費の積算を適正に行うべきもの	0							\bigcirc	43
44 未選局	42	交通局	汚泥処理を適正に行うべきもの						0		\bigcirc	43
45 水道局	43	水道局	モルタル防食工の単価設定を適正に行うべきもの					0		0	\bigcirc	44
46 水道局	44	水道局								0	\bigcirc	44
46 永遠局	45	水道局							0		\bigcirc	44
48 水造	46	水道局								0	\bigcirc	45
48 本道局	47	水道局	工法変更に際し、適切に協議させるよう受注者を指導・監督す							0	\bigcirc	45
49 水道局 汚泥処理を適正に行うべきもの □ □ □ 4 50 下水道局 要工板開閉工の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 51 下水道局 コンクリート削孔工の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 52 下水道局 コンクリート削孔工の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 53 下水道局 コンクリート打改の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 54 数育庁 ウレタン盤膜防水の単価設定を適正に行うべきもの □ □ 4 55 数育庁 諸経費の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 56 数育庁 諸経費の積算を適正に行うべきもの □ □ 4 57 交通局 特命随意契約委託業務の履行の在り方について □ □ 5 58 下水道局 圧送管設計マニュアル等の運用方法について □ □ 5 59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について □ □ 5 59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について □ □ 5 50 性活文化局(学校法人界量学 点 4 立学校経常費補助金を返還すべきもの □ □ 5 61 生活文化局(学校法人外の団 授業料域免補助に係る減免実績額の算出方法を明確に定めるべ □ 5 62 生活文化局(学校法人りの団 接業料域免補助に係る減免実績額の算出方法を明確に定めるべ □ 5 63 体) □ 5 64 生活文化局(学校法人りの団 接業料域免補助に係る減免実績額の算出方法を明確に定めるべ □ 5 65 生活文化局(学校法人りの団 接数料の免疫性にかかる審査を適正に行うべきもの □ 5 66 体) □ 5 67 体(と) 日 ○ 5 68 体) □ 5 68 体) □ 5 68 体) □ 5 68 本部歴史文化財団) 複数者の見積密等を徴取し交付額を決定すべきもの □ 5 68 定部歴史文化財団) 複数者の見積密等を徴取し交付額を決定すべきもの □ 5 68 東部歴史文化財団) 変託業務内容の変更を適切に行うべきもの □ 5 67 体が対象に表で対象である。 □ 5 68 対対をラナ・バラけど ラケ部側 5 69 などは関係しますがよっちめ □ 5 60 などは関係に関係な対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対象を対	48	水道局	土砂運搬における車両過積載防止について受注者を適切に指					0	0		\bigcirc	46
51 下水道局 コンクリート削孔工の積算を適正に行うべきもの	49	水道局							0		\bigcirc	46
52 下水道局	50	下水道局	覆工板開閉工の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	47
53 下水道局	51	下水道局	コンクリート削孔工の積算を適正に行うべきもの	0							\bigcirc	47
54 教育庁 ウレタン強膜防水の単価設定を適正に行うべきもの	52	下水道局	境石の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	48
55 教育庁 諸経費の積算を適正に行うべきもの	53	下水道局	コンクリート打設の積算を適正に行うべきもの	0						\bigcirc	\bigcirc	48
56 教育庁 諸経費の積算を適正に行うべきもの ○ 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1	54	教育庁	ウレタン塗膜防水の単価設定を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	49
「意見・要望事項	55	教育庁	諸経費の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	49
57 交通局 特命随意契約委託業務の履行の在り方について ⑤ 55 58 下水道局 圧送管設計マニュアル等の運用方法について ⑥ ○ 5 59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について ⑥ ○ 5 59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について ⑥ ○ 5 50 下水道局 私立学校経常費補助金を返還すべきもの ⑥ ○ 5 50 位抗 生活文化局 (学校法人明星学 私立学校経常費補助金を返還すべきもの ⑥ ○ 5 50 位抗 生活文化局 (学校法人大成学 私立学校経常費補助金を返還すべきもの ⑥ ○ 5 50 60 生活文化局 (学校法人 9 0 団 佐か 60 60 60 60 60 60 60 6	56	教育庁	諸経費の積算を適正に行うべきもの							0	\bigcirc	49
下水道局 圧送管設計マニュアル等の運用方法について ○ ○ 5 59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について ○ ○ 5 平成 2 8 年財政援助団体等監査 【指摘事項】	【意	見・要望事項】										
59 下水道局 合体工事における交通誘導員の計上の在り方について ⑤ ○ 5 平成 2 8 年財政援助団体等監査 【指摘事項】 60 生活文化局(学校法人明星学 私立学校経常費補助金を返還すべきもの ⑥ ○ 5 61 生活文化局(学校法人大成学	57	交通局	特命随意契約委託業務の履行の在り方について							0		50
平成 2 8 年財政援助団体等監査 【指摘事項】 60 生活文化局(学校法人明星学 税立学校経常費補助金を返還すべきもの	58	下水道局	圧送管設計マニュアル等の運用方法について					0			\bigcirc	50
【指摘事項】 60 生活文化局(学校法人明星学 私立学校経常費補助金を返還すべきもの	59	下水道局	合体工事における交通誘導員の計上の在り方について					0			\bigcirc	51
60 生活文化局(学校法人明星学 私立学校経常費補助金を返還すべきもの	平成	成28年財政援助団体	- 等監査				•					
60 売) 松立子校経常賃補助金を返還すべきもの ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○	【指	摘事項】										
61 園	60		私立学校経常費補助金を返還すべきもの	0						\bigcirc	\bigcirc	52
62 生活文化局(学校法人90団 授業料減免補助に係る減免実績額の算出方法を明確に定めるべ ○ ○ 5. 63 生活文化局(学校法人90団 補助金の交付にかかる審査を適正に行うべきもの ○ 5. 64 生活文化局(学校法人90団 複数者の見積書等を徴取し交付額を決定すべきもの ○ ○ 5. 65 生活文化局(公益財団法人東京都歴史文化財団) 季託業務内容の変更を適切に行うべきもの ○ 5. 66 生活文化局の(公益財団法人東京都歴史文化財団) 積算を適正に行うべきもの ○ 5. 67 (公益財団法人東京都歴史文化財団) ク担金の交付に当たり事業の収益を事業経費から差し引くべき ○ 5. 67 (公益社団法人東京都任会校 クロー・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	61		私立学校経常費補助金を返還すべきもの	0						\bigcirc	\bigcirc	52
63 生活文化局(学校法人90団 補助金の交付にかかる審査を適正に行うべきもの	62	生活文化局(学校法人90団					0			\bigcirc	\bigcirc	53
64 生活文化局(学校法人90団 複数者の見積書等を徴取し交付額を決定すべきもの	63	生活文化局(学校法人90団									0	53
65 生活文化局 (公益財団法人東京都歴史文化財団)	64	生活文化局(学校法人90団	複数者の見積書等を徴取し交付額を決定すべきもの				0			0	\bigcirc	54
66 生活文化局の(公益財団法人 積算を適正に行うべきもの ⑤ 5. カリンピック・パック・パックリンピック準備局 公共社団法人 東京都体会校 分担金の交付に当たり事業の収益を事業経費から差し引くべき ⑤ 5. ⑤ 5. ⑥ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 67 ○ 68 ○ 68 ○ 68 ○ 68 ○ 68 ○ 68 ○ 69 ○ 69 ○ 69 ○ 69	65	生活文化局(公益財団法人東	委託業務内容の変更を適切に行うべきもの								0	54
おりょと、ック・ハ・ラリンと、ック準備局 分担金の交付に当たり事業の収益を事業経費から差し引くべき 5	66	生活文化局の(公益財団法人	積算を適正に行うべきもの								0	55
(a)	67	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益社団法人東京都体育協	分担金の交付に当たり事業の収益を事業経費から差し引くべき もの	0				\bigcirc				55

a . I				措置区分							
番号	対象局 (団体)	事項		•	1			2	2		頁
			ア	イ	ウ	ェ	ア	イ	ウ	エ	
68	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益社団法人東京都体育協 会)	補助金の実績報告書を経理内容に基づき適正に作成すべきもの	0							\bigcirc	56
69	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益社団法人東京都体育協 会)	競技用備品の所有、貸与及び譲渡について適正に定めるべきも の					0			\bigcirc	56
70	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益財団法人東京都スポー ツ文化事業団)	売上管理を適切に行うべきもの							0		56
71 ^オ	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益財団法人東京都スポー ツ文化事業団)	プリペイドカードの券売機の販売記録と残枚数との照合を行う べきもの							0		57
72 [†]	オリンピック・パラリンピック準備局 (公益財団法人東京都スポー ツ文化事業団)	駐車場料金の売上金について適正に取り扱うべきもの	0							\bigcirc	57
73 [†]	オリンピック・パラリンピック準備局	使用料の売上金について適切に取り扱うべきもの						0	0		57
74 [†]	けりンピック・パラリンピック準備局 (公益財団法人東京都スポー ツ文化事業団)	実績報告書の内容を確認すべきもの				0			0		58
75 ^オ	が、カースにより、 が、カースでは、カースで	テクニカルサポート事業について様式等を定め、証拠書類に基 づく精査を行うべきもの					0				58
76	都市整備局(一般社団法人東京都トラック協会)	契約書の作成等を適切に行うべきもの								0	59
77	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	役員公用車運行管理業務委託の契約手続を適正に行うべきもの						0	0	\bigcirc	59
70 1	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	工事敷地周辺道路清掃費の積算を適正に行うべきもの(技術面からの監査)							0	\bigcirc	60
70 [‡]		塗膜厚の施工管理について受注者を適切に指導・監督すべきもの(技術面からの監査)						0		\bigcirc	60
۶n ‡	都市整備局(東京地下鉄株式 会社)	共通仮設の施工条件の明示と契約変更を適切に行うべきもの (技術面からの監査)							0	\bigcirc	61
<u>1</u> 81		産業廃棄物処理の委託契約について受注者を適切に指導・監督 すべきもの(技術面からの監査)						0		\bigcirc	61
	福祉保健局(社会福祉法人滝 乃川学園)	実績が確認できる記録を残すべきもの								0	62
	福祉保健局(社会福祉法人東 京恵明学園)	補助金の返還を求めるべきもの	0							\bigcirc	62
	福祉保健局(社会福祉法人子 供の家)	補助金の返還を求めるべきもの	0							\bigcirc	62
	福祉保健局(社会福祉法人生 光会)	補助金の返還を求めるべきもの	0						\bigcirc		62
	福祉保健局(社会福祉法人聖明福祉協会)	補助金の返還を求めるべきもの	0						\bigcirc		63
	福祉保健局(社会福祉法人池 上長寿園)	補助金の返還を求めるべきもの	0						0		63
	福祉保健局(社会福祉法人博泉会)	補助金の返還を求めるべきもの	0						\bigcirc		63
	福祉保健局(社会福祉法人生 光会など30団体)	補助金交付要綱を見直すべきもの				\bigcirc	0				64
90	福祉保健局(社会福祉法人全 国重症心身障害児(者)を守 る会)	財産管理を適切に行うべきもの			\circ				0	\bigcirc	64
91 Å	福祉保健局(地方独立行政法 人東京都健康長寿医療セン ター)	医業未収金の債権管理を適正に行うべきもの				0			0	\bigcirc	65
92	福祉保健局(地方独立行政法 人東京都健康長寿医療セン ター)	研究未収金における債権管理を適正に行うべきもの				0			0	\bigcirc	65
93	福祉保健局(地方独立行政法 人東京都健康長寿医療セン ター)	医業未収金の管理を適正に行うべきもの			0				0		65
94	福祉保健局(地方独立行政法 人東京都健康長寿医療セン ター)	医業収益における診療報酬返還金を未払金に計上すべきもの			0					\bigcirc	66
OF Å	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	敬老室の運営管理を適切に行うべきもの								0	66
96 [†]	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	適切な形で支払を行うべきもの						0			66

				措置区分					П		
番号	対象局(団体)	事項			1			2	2		頁
			ア	イ	ゥ	ェ	ア	1	ゥ	エ	
97	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	履行状況等を確認し適切な体制で業務が行われるよう指導すべきもの							0		67
98	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	適正な区分で処分すべきもの								0	67
99	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	不要品の処分に当たって再資源化に努めるべきもの								0	67
100	福祉保健局(公益財団法人城 北労働・福祉センター)	再委託に係る手続を適正に行うべきもの						0		\bigcirc	68
101	福祉保健局(公益財団法人東 京都保健医療公社)	補助事業の実績報告を適切に行うべきもの				\bigcirc				0	68
102	福祉保健局(公益財団法人東 京都保健医療公社)	委託事業を適切に行うよう指導すべきもの							0	\bigcirc	69
103	病院経営本部(公益財団法人 東京都保健医療公社)	非常食等の管理を適切に行うべきもの		\bigcirc					0	\bigcirc	69
104	病院経営本部(公益財団法人 東京都保健医療公社)	研修委託に係る支出を適正に行うべきもの						0		\bigcirc	69
105	来尔郁床连区焦公 <u>红</u>	契約事務を適切に行うべきもの								0	70
106	病院経営本部(公益財団法人 東京都保健医療公社)	公社病院の職員住宅を経済的に運用すべきもの						0		\bigcirc	70
107	病院経営本部(公益財団法人 東京都保健医療公社)	貸付物品に係る手続きを適正に行うべきもの		\bigcirc			0		\bigcirc		70
108	病院経営本部(公益財団法人 東京都保健医療公社)	補助事業の実績報告を適切に行うべきもの				\bigcirc				0	71
109	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	外国旅費について経済実態等を反映した旅費を支給すべきもの				0	\bigcirc				71
110	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	タクシーチケットの利用実績について調査し、必要に応じた対 応を講じるべきもの	0				\circ			\bigcirc	71
111	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	図書室管理業務の委託を適正に実施すべきもの				0			\circ		72
112	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	図書資料に係る不明資料の調査を実施し、最速に基づく除籍処 理を適正に行うべきもの				0			\circ		72
113	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	郵券の管理を適正に行うべきもの				0				\bigcirc	72
114	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	委託契約により取得した物品の管理を適正に行うべきもの			0				\circ		73
115	産業労働局(地方独立行政法 人東京都立産業技術研究セン ター)	委託契約により取得した工作物の公有財産台帳整備を適正に行 うべきもの			0				\circ		73
116	港湾局(東京港埠頭株式会社)	産業廃棄物の処理委託を適正に行うべきもの						0		\bigcirc	73
117	港湾局(東京港埠頭株式会 社)	産業廃棄物の処理委託に係るマニフェストの交付を適正に行う べきもの								0	74
118	港湾局(東京港埠頭株式会 社)	管理許可を受けた施設の管理を適切に行うべきもの		0					\bigcirc		74
119	港湾局(東京港埠頭株式会 社)	東京港内清掃作業委託契約に係る契約事務を適正に行うべきも の						0			75
120	交通局(東京交通サービス株 式会社)	再委託契約の積算事務を適切に行うべきもの					0		\bigcirc		75
121	交通局(東京交通サービス株 式会社)	契約事務を適正に行うべきもの					\bigcirc	\bigcirc		0	76
122	大学日 (古台) ニコュニカ田	土地賃貸契約を遵守及び検討すべきもの		0					\bigcirc	\bigcirc	77
123	教育庁(宗教法人氷川神社)	補助事業に係る関係書類を適切に整理保管すべきもの								0	77
【意	見・要望事項】										
124	云江)	道路上工事の埋戻材における試験基準の在り方について(技術面からの監査)					0				78
125	都市整備局(東京地下鉄株式 会社)	材料費及び労務費の設定方法に関する検討について (技術面からの監査)				0	\bigcirc				78
126	交通局(東京交通サービス株 式会社)	外注費見積書を使用する場合の取扱いについて				0	\bigcirc			\bigcirc	79

				捐	古置区	分		
番号	対象局(団体)	局(団体) 事項		1	2			頁
J			ア・	1 ウ	エア	71	기ェ	
平成	28年行政監査(財産	客に関する事務の内部統制について)						
【意	見・要望事項】							
127	会計管理局	問合せ・相談・協議に対する回答・指導内容の記録、継承につ いて			\bigcirc	(0	80
128	財務局	無体財産権の管理について			\bigcirc	(0	80
129	財務局	出えん金の管理について			\bigcirc		0	81
130	財務局	業務委託契約及び企画提案方式の履行管理について			\bigcirc		0	81

(表4) 措置通知一覧(指摘区分別)

		_, ,			措置区					措置区分				
番号	対象局(団体)	監査 種別	事項	1					2	<u>.</u>		頁		
				ア	イ	ゥ	I	ア	イ	ゥ	ェ			
【会	会計処理 (歳入、収入)]												
	建設局(公益財団法人東京都公園協会)	26財援	収納事務の適正性を確保すべきもの			(0			0		20		
25	建設局	28定例	道路占用工事に伴う事務手続を適正に行うべきもの			(\supset				0	35		
	建設局	28定例	道路占用工事に伴う事務手続の適正化について指導すべ きもの			-	\supset			0	0	36		
	材リンビック・パラリンピック準備局(公益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	プリペイドカードの券売機の販売記録と残枚数との照合 を行うべきもの							0		57		
73	オリンピック・パラリンピック準備局(公益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	使用料の売上金について適切に取り扱うべきもの						0	0		57		
93	福祉保健局(地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター)	28財援	医業未収金の管理を適正に行うべきもの			0				0		65		
【信	養権管理 】													
15	都市整備局	28定例	移転資金貸付金に係る滞納整理事務を適切に行うべきも の			(0		0			30		
	福祉保健局(地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター)	28財援	医業未収金の債権管理を適正に行うべきもの			(0			0	0	65		
92	福祉保健局(地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター)	28財援	研究未収金における債権管理を適正に行うべきもの			(0			0	0	65		
【孝	契約(仕様・積算)】													
4	オリンピック・パラリンピック準備局(一般財団法人東京マラソン財団)	27財援	警備員の積算及び履行確認を適切に行うべきもの						0			23		
00	生活文化局(公益財団法人東京 都歴史文化財団)	28財援	委託業務内容の変更を適切に行うべきもの								0	54		
	生活文化局の(公益財団法人東 京都歴史文化財団)	28財援	積算を適正に行うべきもの								0	55		
77	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	役員公用車運行管理業務委託の契約手続を適正に行うべ きもの						0	0	0	59		
78	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	工事敷地周辺道路清掃費の積算を適正に行うべきもの (技術面からの監査)							0	0	60		
	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	共通仮設の施工条件の明示と契約変更を適切に行うべき もの(技術面からの監査)							0	0	61		
96	福祉保健局(公益財団法人城北 労働・福祉センター)	28財援	適切な形で支払を行うべきもの						0			66		
119	港湾局(東京港埠頭株式会社)	28財援	東京港内清掃作業委託契約に係る契約事務を適正に行う べきもの						0			75		
120	交通局 (東京交通サービス株式 会社)	28財援	再委託契約の積算事務を適切に行うべきもの					0		0		75		
	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	道路上工事の埋戻材における試験基準の在り方について (技術面からの監査)					0				78		
125	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	材料費及び労務費の設定方法に関する検討について(技 術面からの監査)			(0	0				78		
	交通局 (東京交通サービス株式 会社)	28財援	外注費見積書を使用する場合の取扱いについて			(0	0			0	79		
【多	2約(履行確認)】													
3	福祉保健局(社会福祉法人東京 都社会福祉事業団)	27財援	給食材料購入契約における従業員細菌検査等に係る事務 を適切に行うべきもの							0		22		
	都市整備局	28定例	単価契約の指示及び検査を適正に行うべきもの						0		0	31		
70	オリンピック・パラリンピック準備局(公 益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	売上管理を適切に行うべきもの							0		56		
72	オリンピック・パラリンピック準備局(公益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	駐車場料金の売上金について適正に取り扱うべきもの	0							0	57		
79	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	塗膜厚の施工管理について受注者を適切に指導・監督すべきもの (技術面からの監査)						0		0	60		

						措	置	区	分		7	
番号	対象局(団体)	監査 種別	事項		•	1			2	2		頁
		12777		ア	イ	ゥ	ェ	ア	イ	ゥ	エ	
81	都市整備局(東京地下鉄株式会社)	28財援	産業廃棄物処理の委託契約について受注者を適切に指導・監督すべきもの(技術面からの監査)						0		0	61
95	福祉保健局(公益財団法人城北 労働・福祉センター)	28財援	敬老室の運営管理を適切に行うべきもの								0	66
97	福祉保健局(公益財団法人城北 労働・福祉センター)	28財援	履行状況等を確認し適切な体制で業務が行われるよう指 導すべきもの							0		67
111	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	図書室管理業務の委託を適正に実施すべきもの				0			0		72
118	港湾局(東京港埠頭株式会社)	28財援	管理許可を受けた施設の管理を適切に行うべきもの		0					0		74
【萝	【契約(その他)】											
2	病院経営本部	27定例	物流管理業務委託に係る契約方法の見直しを検討すべき もの						0			21
5	オリンピック・パラリンピック準備局(一般財団法人東京マラソン財団)	27財援	協賛企業との契約を適切に締結すべきもの				0		0			23
16	都市整備局	28定例	単価契約の予定数量管理を適切に行うべきもの						0		0	30
18	都市整備局	28定例	単価契約の適正な執行を確保すべきもの						0		0	32
22	福祉保健局	28定例	廃棄物を適正に区分し、適切な単価で処理すべきもの						0		0	33
98	福祉保健局(公益財団法人城北 労働・福祉センター)	28財援	適正な区分で処分すべきもの								0	67
99	福祉保健局(公益財団法人城北労働・福祉センター)	28財援	不要品の処分に当たって再資源化に努めるべきもの								0	67
100	福祉保健局(公益財団法人城北 労働・福祉センター)	28財援	再委託に係る手続を適正に行うべきもの						0		0	68
104	病院経営本部(公益財団法人東 京都保健医療公社)	28財援	研修委託に係る支出を適正に行うべきもの						0		\circ	69
105	病院経営本部(公益財団法人東 京都保健医療公社)	28財援	契約事務を適切に行うべきもの								0	70
116	港湾局(東京港埠頭株式会社)	28財援	産業廃棄物の処理委託を適正に行うべきもの						0		0	73
117	港湾局(東京港埠頭株式会社)	28財援	産業廃棄物の処理委託に係るマニフェストの交付を適正 に行うべきもの								0	74
121	交通局(東京交通サービス株式 会社)	28財援	契約事務を適正に行うべきもの					0	0		0	76
130	財務局	28行政	業務委託契約及び企画提案方式の履行管理について				0				0	81
【 4	会計処理 (歳出、支出)]					<u>'</u>					
94	福祉保健局(地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター)	28財援	医業収益における診療報酬返還金を未払金に計上すべき もの			0					\circ	66
110	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	タクシーチケットの利用実績について調査し、必要に応 じた対応を講じるべきもの	0				0			0	71
113	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	郵券の管理を適正に行うべきもの				0				0	72
【有	【補助金等】											
60	生活文化局(学校法人明星学 苑)	28財援	私立学校経常費補助金を返還すべきもの	0						0	0	52
61	生活文化局(学校法人大成学 園)	28財援	私立学校経常費補助金を返還すべきもの	0						0	0	52
62	生活文化局(学校法人90団 体)	28財援	授業料減免補助に係る減免実績額の算出方法を明確に定 めるべきもの				0			0	0	53
63	生活文化局(学校法人90団 体)	28財援	補助金の交付にかかる審査を適正に行うべきもの								0	53
64	生活文化局(学校法人90団 体)	28財援	複数者の見積書等を徴取し交付額を決定すべきもの				0			0	0	54
67	オリンピック・パラリンピック準備局(公益社団法人東京都体育協会)	28財援	分担金の交付に当たり事業の収益を事業経費から差し引 くべきもの	0				0			\exists	55

						措	置	区	分			
番号	対象局 (団体)	監査 種別	事項			1			2	2		頁
		12773		ア	イ	ゥ	ェ	ア	1	ゥ	т	
68	オリンピック・パラリンピック準備局(公 益社団法人東京都体育協会)	28財援	補助金の実績報告書を経理内容に基づき適正に作成すべきもの	0							0	56
	オリンピック・パラリンピック準備局(公 益社団法人東京都体育協会)	28財援	競技用備品の所有、貸与及び譲渡について適正に定める べきもの					0			0	56
74	オリンビック・パラリンピック準備局(公益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	実績報告書の内容を確認すべきもの				0			0		58
75	オリンピック・パラリンピック準備局(公 益財団法人東京都スポーツ文化 事業団)	28財援	テクニカルサポート事業について様式等を定め、証拠書 類に基づく精査を行うべきもの					0				58
10	都市整備局(一般社団法人東京 都トラック協会)	28財援	契約書の作成等を適切に行うべきもの								0	59
02	福祉保健局(社会福祉法人滝乃 川学園)	28財援	実績が確認できる記録を残すべきもの								0	62
00	福祉保健局(社会福祉法人東京 恵明学園)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0							0	62
	福祉保健局(社会福祉法人子供 の家)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0							0	62
85	福祉保健局(社会福祉法人生光会)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0						0		62
	福祉保健局(社会福祉法人聖明福祉協会)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0						0		63
	福祉保健局(社会福祉法人池上長寿園)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0						0		63
88	福祉保健局(社会福祉法人博泉会)	28財援	補助金の返還を求めるべきもの	0						0		63
	福祉保健局(社会福祉法人生光 会など30団体)	28財援	補助金交付要綱を見直すべきもの				0	0				64
101	福祉保健局(公益財団法人東京都保健医療公社)	28財援	補助事業の実績報告を適切に行うべきもの				0				0	68
	福祉保健局(公益財団法人東京都保健医療公社)	28財援	委託事業を適切に行うよう指導すべきもの							0	0	69
108	病院経営本部(公益財団法人東 京都保健医療公社)	28財援	補助事業の実績報告を適切に行うべきもの				0				0	71
123	教育庁(宗教法人氷川神社)	28財援	補助事業に係る関係書類を適切に整理保管すべきもの								0	77
【具	才産管理 】											
6	福祉保健局	27行政	全ての人が円滑に施設を利用できるよう適切な運用管理 及び整備を行うべきもの		0						0	24
21	福祉保健局	28定例	エックス線撮影装置の取扱いを適切に行うべきもの		0						0	33
23	福祉保健局	28定例	処分方法を見直し、廃棄物の減量に努めるべきもの				0			0	0	34
90	福祉保健局(社会福祉法人全国 重症心身障害児(者)を守る 会)	28財援	財産管理を適切に行うべきもの			0				0	0	64
115	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	委託契約により取得した工作物の公有財産台帳整備を適 正に行うべきもの			0				0		73
122	交通局(東京トラフィック開発 株式会社)	28財援	土地賃貸契約を遵守及び検討すべきもの		0					0	0	77
128	財務局	28行政	無体財産権の管理について				0			0		80
129	財務局	28行政	出えん金の管理について				0				0	81
	加品管理】											
103	病院経営本部(公益財団法人東京都保健医療公社)	28財援	非常食等の管理を適切に行うべきもの		0					0	0	69
107	病院経営本部(公益財団法人東 京都保健医療公社)	28財援	貸付物品に係る手続きを適正に行うべきもの		0			0		0		70
	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	委託契約により取得した物品の管理を適正に行うべきも の			0				0		73

						措	置[区:	分			
番号	対象局(団体)	監査 種別	事項		-	1			2		Ţ	頁
		12755		ア	1	ウ	I.	ア	イ「	ا خ	I	
	[事(設計)]											
34	産業労働局	28工事	のり面保護工の設計を適正に行うべきもの				0	0	() (4	f0
58	下水道局	28工事	圧送管設計マニュアル等の運用方法について				(0		(5	50
	[事(単価設定)]											
28	総務局(島しょ)	28工事	照明用電気ケーブルの単価設定を適正に行うべきもの						(0	⊃ 3	37
30	環境局	28工事	盛土の積算を適正に行うべきもの	0					() ($\supset 3$	88
35	産業労働局(島しょ)	28工事	蓄電池の積算を適正に行うべきもの						(0	9	10
36	建設局	28工事	建設副産物処分費の単価設定を適正に行うべきもの						(0	4	11
39	東京消防庁	28工事	蓄電池の単価設定を適正に行うべきもの						(0	4	12
40	交通局	28工事	作業効率に応じた単価設定を適正に行うべきもの				(0	(4	12
41	交通局	28工事	仮囲い設置費の積算を適正に行うべきもの	0						(4	13
43	水道局	28工事	モルタル防食工の単価設定を適正に行うべきもの				(0	(9	14
50	下水道局	28工事	覆工板開閉工の積算を適正に行うべきもの						(0	4	17
51	下水道局	28工事	コンクリート削孔工の積算を適正に行うべきもの	0						(4	17
52	下水道局	28工事	境石の積算を適正に行うべきもの						(0	4	18
53	下水道局	28工事	コンクリート打設の積算を適正に行うべきもの	0					(3	18
54	教育庁	28工事	ウレタン塗膜防水の単価設定を適正に行うべきもの						(0	4	19
	L事(諸経費等)】											
31	環境局	28工事	合併起工工事の工事費算定を適正に行うべきもの	0					() ($\supset 3$	38
32	福祉保健局	28工事	昇降機設備工事における共通費の積算を適正に行うべき もの						(0	$\supset 3$	39
37	建設局	28工事	観測工の積算を適正に行うべきもの						(0	3	11
44	水道局	28工事	専門工事として発注した工事の諸経費の積算を適正に行うべきもの						(0	3	14
55	教育庁	28工事	諸経費の積算を適正に行うべきもの						(0	3	19
56	教育庁	28工事	諸経費の積算を適正に行うべきもの						(9	3	19
59	下水道局	28工事	合体工事における交通誘導員の計上の在り方について				(0		(5	51
	[事(施工)]											
29	都市整備局	28工事	施工体制台帳の作成及び提出について受注者を適切に指導・監督すべきもの							(⊚ 3	37
33	病院経営本部	28工事	活線近接作業の安全管理について受注者を適切に指導・ 監督すべきもの				Ī		(9 () 3	39
38	港湾局(島しょ)	28工事	掘削作業について受注者を適切に指導・監督すべきもの						(9 (3	12
45	水道局	28工事	コンクリートの配合について受注者を適切に指導・監督 すべきもの						0	(O 4	14
46	水道局	28工事	埋戻し復旧後の強度試験について受注者を適切に指導・ 監督すべきもの						(9	3	1 5
47	水道局	28工事	工法変更に際し、適切に協議させるよう受注者を指導・ 監督すべきもの	П			Ī		(9 (O 4	15

						措	置	区	分			
番号	対象局 (団体)	監査 種別	事項			1			2	2	\Box	頁
		1277		ア	1	ゥ	ェ	ア	イ	ゥ	エ	
48	水道局	28工事	土砂運搬における車両過積載防止について受注者を適切 に指導・監督すべきもの					0	0		0	46
57	交通局	28工事	特命随意契約委託業務の履行の在り方について							0		50
	[事(その他)]											
42	交通局	28工事	汚泥処理を適正に行うべきもの						0		0	43
49	水道局	28工事	汚泥処理を適正に行うべきもの						0		0	46
【情	【情報管理】											
19	福祉保健局	28定例	個人情報の廃棄を適切に行うべきもの				0				0	32
20	福祉保健局	28定例	個人情報に係るデータの消去を適切に行うべきもの				0	0			0	32
24	病院経営本部	28定例	USBメモリを適切に管理すべきもの				0			0		34
27	教育庁	28定例	個人情報を含む文書の管理を適切に行うべきもの				0				0	36
【そ	【その他】											
7	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区グループ、西武・狭山丘陵パートナーズ、西武・武蔵野パートナーズ、東京臨海副都心グループ、西武造園株式会社・株式会社NHKアート共同体)	27行政	公園利用のための必要な情報を簡便かつ効率的に入手で きるようにすべきもの				0	0				25
	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区グループ)	27行政	案内板等について移動等円滑化基準に適合させるべきも の		0			0				26
9	建設局(東京臨海副都心グループ)	27行政	緊急対応等経費の適切な計画策定及び執行を図り、利用 者の安全性・快適性を確保すべきもの				0	0				26
10	港湾局(東京港埠頭株式会社、 アメニス海上南部地区グルー プ、東京臨海副都心グループ、 公益財団法人東京都公園協会)	27行政	公園利用のための必要な情報を簡便かつ効率的に入手で きるようにすべきもの				0			0		27
11	建設局(公益財団法人東京都公園協会、アメニス東部地区グループ、西武・狭山丘陵パートナーズ、西武・武蔵野パートナーズ、東京臨海副都心グループ、西武造園株式会社・株式会社NHKアート共同体)	27行政	管理所における情報提供の充実について				0	0				28
12	建設局	27行政	バリアフリールートの設定及び案内の促進について				0	0				28
13	港湾局	27行政	バリアフリールートの設定及び案内の促進について				0			0		29
	港湾局	27行政	局ホームページにおける海上公園の多言語対応の拡大に ついて				0					29
106	病院経営本部(公益財団法人東京都保健医療公社)	28財援	公社病院の職員住宅を経済的に運用すべきもの						0		0	70
109	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	外国旅費について経済実態等を反映した旅費を支給すべ きもの				0	0				71
	産業労働局(地方独立行政法人 東京都立産業技術研究セン ター)	28財援	図書資料に係る不明資料の調査を実施し、最速に基づく 除籍処理を適正に行うべきもの				0			0		72
127	会計管理局	28行政	問合せ・相談・協議に対する回答・指導内容の記録、継承について				0			0		85

〔平成26年財政援助団体等監査〕

番号	対象局 事項			区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1年7	(団体)	尹快	0	0	血且和木の安心	時 した 指 直 り 似 女
1	建設局(公人東京都公園)	収削事務の週	1-エ	2 – ウ	b システムの設計では、同一内容の領収証等を複数枚システムから印刷することが可能となっている。また、取消処理 後には領収証等の印刷を行えないが、取消処理により領収証	局は、手書きで発行する領収書について、平成26年12月1日から管理簿を用いて、連番を付した手書き用領収証の使用枚数、残枚数の管理を確実に行っている。【2-ウ】また、システムによる各種使用料等の領収証について、発行時に加えて、再発行及び取消しの際も履歴が残るようシステムの改修を行い、平成29年3月に運用を開始した。【1-エ】

〔平成27年定例監査〕

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
甘っ	(団体)	争快	0	0	血且和木の安心	神 した 旧 直 少 似 女
2	部	物流管理業務 委託に係る契約 方法の見直しを 検討すべきもの	2 ーイ	_	ところで、墨東病院の物流管理業務委託を見たところ、こ の業務の委託を開始した平成11年度以来同じ受託者と特命	平成27年12月に開催した指名業者選定委員会において、平成29年度の物流管理業務委託について、総合評価方式による入札を行うことに決定し、これに基づき、平成29年度の物流管理業務委託において、総合評価方式による契約

〔平成27年財政援助団体等監査〕

番兒	対象局 事項		措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
11111	' (団体)	尹快	0	0	血重和木の安心	時 した 指 直 の 例 安
3	法人東京都		o _ 宀	_	に購入契約を締結している。契約では、納入業者に対し、①全ての契約で「従業員細菌検査」を月1回以上、②特定の給食材料については「原材料の微生物学的検査」を契約期間中に2回実施し、その結果を園に提出することを求めている。ところで、これらの検査結果の提出状況について見たところ、検査結果を提出していない業者が多数存在することが認められた。	また、「従業員細菌検査」の確認表とは別に「原材料の微生物学的検査」の確認表を作成するなど、仕様書で定めている確認手続を適切に行った上で、支払いを行うことを徹底した。【2-ウ】 平成28年度においても、引き続き、検査結果の確認及び納入業者への指導を適切に行っており、「従業員細菌検査」及び「原材料の微生物学的検査」ともに未提出の業者はなくなった。 今後も業者からの検査結果提出が継続してなされるよう、

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
甘力	(団体)	尹快	0	0	血重和木の安心	神 した旧画が似女
4	オクン備財京財ンパッ(法ラ)・ピラク一人ソッリ準般東ン	警備員の積算 及び履行確認 適切に行うべき もの	2 ーイ		財団は、東京マラットでは、②「警備強化対策のため、②「警備強化対策のため、②「警備強化対策のため、②「警備強化対策のため、②「警備強化対策のため、②「警備強化対策のため、②「警している。を見たところ、「制服警備しいる。(ア)①の仕様書では、「制度をでは、「制度を対策計画をでは、「制度を対策ができる。(ア)のでは、「制度をでは、「制度を対策ができる。」を対策ができる。(ア)のでは、「制度を対策ができる。」を対策がある。(方のでは、「制度を対策がある。」を対して、「対して、「対して、「対して、「対して、「対して、「対して、「対して、「	財団は、東京マラソン2017の警備契約について、下記のとおり締結し、その履行確認を行った。 (ア)仕様書上で警備員、係員等の種別の配置数及び内訳を明記した。 (イ)受託者が提出した警備員単価について、積算内容をヒアリングするとともに、同種のランニングイベントの単価とも比較し、積算内容の妥当性について担保した。 (ウ)仕様書上で、大会実施前に配置予定の警備員等の名簿や検定合格証明書の写し等及び大会実施後に出勤確認や予定した人員の変更がわかる名簿等の提出を求めることを明記した。 (エ)仕様書上で、再委託を行う場合には、受託者及び再委託先のそれぞれの責任分担範囲(主な業務内容)を明記した。【2-イ】
			1-エ	2 ーイ	契約を締結し、協賛金額及び付与する権利の内容を定めている。 平成25年度及び平成26年度の協賛金提供契約を確認したところ、以下の状況が認められた。 (ア)契約書を締結していない協賛企業が複数認められた。 協賛金の受入、協賛企業への権利付与内容を明確にするた	平成27年度の協賛契約において、弁護士のチェックを受けながら契約書を作成し、協賛企業28社と書面による協賛契約を締結した。 複数年契約が平成27年度満了の協賛企業1社については、平成28年度契約締結時に賛助会員に関する条文を削除し、適切な協賛契約を締結した。【1-エ】 今後は、広告代理店が包括的に協賛企業との契約を請け負う場合において、財団・広告代理店・協賛企業の三者による契約を締結していく方針であることを、平成28年2月4日の臨時幹部会において確認している。【2-イ】

[平成27年行政監査(庁舎及び都民利用施設における都民サービスについて)]

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	事 及	0	0	血且和木ツ安が	時した明直の例安
6	福祉保健局	全ての人が円にるとうではできるとをできるとうではできるとうではできまりではできます。	1ーイ	2-エ	〈視覚障害者誘導用ブロック〉 ・多摩府中保健所、多摩児童相談所:視覚障害者誘導用ブロック上に靴拭きマットが設置されている。 ・北児童相談所:視覚障害者誘導用ブロック上に長椅子の端がのっている。 〈スロープ〉 多摩児童相談所:ロープ上部の上がり口に灰皿スタンドが設置されている。 〈手すり〉 小平児童相談所:手すり全面にポスターが貼られている。 〈車椅子使用者用駐車施設〉 ・障害者福祉会館:必要な幅(350cm)はあるものの、車	 〈視覚障害者誘導用ブロック〉 ・多摩府中保健所では、視覚障害者誘導用ブロック上にかからない靴拭きマットを設置した。 ・多摩児童相談所では、靴拭きマットを撤去した。 ・北児童相談所では、視覚障害者誘導用ブロック上に長椅子の端がのらないよう改善した。 〈スロープ〉 ・多摩児童相談所では、スロープからの導線に影響のない位置に灰皿を移動させた。 〈手すり〉 ・小平児童相談所では、手すりに貼られていたポスターの掲示場所やポスターの貼り方を改善した。 〈車椅子使用者用駐車施設〉 ・障害者福祉会館では、利用者等の意見を徴取の上、車椅子使用者用駐車場施設の表示を適切に行った。 ・北児童相談所では、区画幅の拡張を行った(旧区画:約2

番号	対象局	事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)		0	0		200 3 1 - 100 200
7	ズ、西武・ 武蔵野パー	公園利用のた めの必要かの を簡 で か か で き も の の の の の の の の の の の の の の の の う で う に う に う に う に う に う に う に う に う に	1 一エ	2 - ア	「都立公園ガイド」、「都立公園・庭園案内」に掲載されていない。また、一部の指定管理者の都立公園に関するホームページにも掲載されていない ② だれでもトイレについては、「都立公園ガイド」に掲載されている一覧表の数と実数とが異なっている、位置が異なっている、音声案内装置付きであるものの位置が異なっている。 高齢者、障害者等対応飲用水栓(水飲場)については、「都立公園ガイド」に掲載されている一覧表の数と実数とが異なっている、位置情報がない(小山内裏公園を除く)。また、高齢者、障害者等対応としているものの、バリアフリールートから外れているものがある ④ 点字案内板については、芝公園を除いて、「都立公園ガ	おいて掲載すべき情報の項目を整理した。また、各指定管理者に対して、各所管施設の情報を改めて確認し、必要に応じて修正をするよう同年8月10日付けで指示した。【2ーア】 局ホームページにおける各公園の案内については、指定管理者のホームページにおける各公園の案内についより、指定管理者のホームページへ直接リンクを貼ることにより、変更があった場合に迅速な対応が図れるよう措置した。【1ーエ】 都立公園ガイドについては、マニュアルに基づき各指定管理者からの報告を受けた上で対応表が高に表が高齢者、でまるた。報告を依頼した。報告に表が表について、項目を追加するなど全面的に改定し、平成29年1月に挟み込の対応を行った。【1ーエ】 今後発行する都立公園ガイドについては、バリアフリーマ

番号	対象局	事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	協会、ノメ	案内板等につ いて移動等円滑 化基準に適合さ せるべきもの	●1 ーイ	O 2-7	所、駐車場、便所、管理事務所、掲示板、標識等)の新設、 増設又は改築を行う際に公園管理者等が従うべき基準(移動 等円滑化基準)が定められている。 ところで、都立公園の案内板等の状況を見たところ、条例 施行後に設置したものであっても、車椅子での利用が可能な 園路及び施設を表示しておらず、移動等円滑化基準に適合していない事例が認められた。 局及び指定管理者は、それぞれが管理する都立公園における案内板等の設置に当たっては、移動等円滑化基準に適合させられたい。 また、局は、当該事案の設置に当たっては、指定管理者から協議又は報告を受けていることから、指定管理者に対し、 案内板等について、移動等円滑化基準に適合させるよう指導	案内板等を改修する際にはマニュアルを参考に移動円滑化基準に適合させるよう指導した。【2-ア】 直営公園である上野恩賜公園の案内板については、既存板面にシールでバリアフリールートを追記する等により平成29年1月31日に改修を完了した。【1-イ】 東京都公園協会は、日比谷公園の案内板表示について、車いす対応水飲み等の追記をシールにより対応した。【1-イ】 アメニス東部地区グループは、宇喜田公園の案内板表示について、ひらがな表記等の追記をシールなどにより対応した。【1-イ】
9	定設局(泉 京臨海副都 心グルー	緊急対応等経 費の適切な計画 策定及び執行を 図り、利用・ 対策を を確保すべきも の	1ーエ	0 7	しかしなから、この執行状況について見たところ、これらの事案も含む全ての執行が第4四半期となっていた。 当該公園を所管する東部公園緑地事務所は、緊急対応等経費が計画的に執行されない状況について協議を受けていたが、早期に行うよう指導を行っていない。 この結果、危険な部分については指定管理者が直営施工に	局は、再発を防止するため、平成28年3月に「緊急対応 経費執行の手引き」を改定し、利用者等の安全・安心に係る 緊急性を要する補係修繕業務は、執行計画番裂後連絡かに実

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)	Ŧ · X	0	0	血 且州 八、 、	ILL C (C 1日 日 4) 阿女
10	ループ、東 京臨海副都	公園利用のた 園利要な情報を 簡便かつでき では がいて でき の	1 ーエ	2 — ウ	フリー化に係る情報提供・発信の概況に加え、 ① だれでもトイレについては、「海上公園ガイド」に位置 情報を記載しているが、音声案内装置付きであるものの表示 がない ② 高齢者、障害者等対応飲用水栓(水飲場)については、 「海上公園ガイド」には、大井ふ頭中央海浜公園及び城南島	バリアフリー化に係る情報については、海上公園の特性、利用形態に応じて簡便かつ効率的に入手できるよう、海上公園ガイド(2016年4月現在)に追記し、ホームページも平成28年4月に追記を行った。バリアフリールート等の情報については、各公園管理事務所が問合せ対応する旨を海上公園ガイドやホームページに追記し、各公園管理事務所での案内体制の強化を行った。平成28年9月には、全指定管理者の公園案内ホームページに、各公園の特性に応じて周知すべきバリアフリー情報(案内図、問合せ先等)を掲載した。【1-エ】今後は、海上公園ガイドにFree Wi-Fiの設置がある公園の案内を追記し、利便性を向上させるとともに、海上公園ガイド等の更新の際には、指定管理者とともに内容や記載方法を見直すなど、ニーズに応じた情報発信に努めていく。【2ーウ】

【意見・要望事項】

番号	対象局	事項	措置	区分	 	講じた措置の概要
# 7	(団体)	平久	0	0		時 した 消 色 ツ 帆 安
11	建益東協ニ区プ狭パズ武ト東都プ園社社ア体設財京会スグ、山一、蔵ナ京心、株・Nー)局団都、東ル西丘ト西野一臨グ西式株Hト(法公ア部一武陵ナ武パズ海ル武会式K共公人園メ地 ・ ー・ー、副一造 会 同	管理所におけ る情報提供の充 実について	1 -エ	2 - ア	都立公園のバリアフリー化は、一度の整備や改修により全てを実現することは困難であることから、障害等の程度や利用方法により利用できない又は利用者に広くとが重要である。また、案内板等は、簡単には新設・更新できないである。また、案内板等は、配布する公園パンフリーマップなど、簡便かつ早急に対況について、カーマップなど、簡便かつ早急に対況について、対アフリーマップなど、がリアフリー化状況について、対別を最大限活用して、バリアフリー化状況について、効率的に情報提供することが知っては、これを行い、既に実施していない都立公園においては、これを行いい、既に実施している都立公園にあっては、未提供の情報について提供の是非を検討するなど、更なる充実が求められる。 局及び指定管理者は、管理所における情報提供の充実を図ることが望まれる。	局は、公園利用者の視点に立った案内、掲示方法と、必要な情報内容等について説明した「バリアフリーマニュアル」を平成28年8月に一部改定した。マニュアルでは、管理所における情報提供の充実を図れるよう、バリアフリー化状況の情報提供手段(公園パンフレット・バリアフリーマップ
12		バリアフリー ルートの設定及 び案内の促進に ついて	1 ーエ	2 - ア	性、安全性を向上させるためには、都立公園の田入口及の駐 車場から特定公園施設及び主要な公園施設に至るまでの経路	況調査を実施し、現状における課題の把握と対策方法を検討し、平成28年4月(平成28年8月一部改定)に、公園利用者の視点に立った案内、掲示方法と、必要な情報内容等、公園のバリアフリーへの取り組みに関する「バリアフリーマニュアル」に反映させ、周知を図った。【2-ア】また、井の頭恩賜公園については平成28年3月に、東大和公園については平成29年2月に、バリアフリールートを設定し、案内所やホームページで案内を促進している。【1-エ】

番号	_是 対象局	事項	措置区分		- 監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	尹快	0	0	血退和木の安心	神 した 拍 直 少 似 安
13	港湾局	バリアフリー ルートの設定及 び案内の促進に ついて	1 ー キ	2 — ウ	リールート (単何ナ用ルート) を設定し条内板に表示するなどしており、また、葛西海浜公園では、当該公園特有の立地条件 (砂地) において、砂地用ワイドタイヤ車椅子の導入を検討するなどの取組を行っている。 このような状況を踏まえ、これまでバリアフリールートの設定及び案内を行っていない海上公園においては、公園の地形等の立地条件や自然環境だけでなく、周辺地域における高齢者、障害者等の関連施設の立地状況も勘案し、公園の特性や位置付けに応じて、どのような公園利用をバリアフリーで提供するか、どのようなルートを確保し、どの施設をバリアフリー化するか検討し、これが困難な場合は、施設整備のみならず人的支援や機器貸出等による利用サポートを含めた当該公園の特性に応じたバリアフリー化の促進が必要である。	等の整備に同りた設計を進めるとともに、お育場海供公園はか3公園でも、現況公園施設のバリアフリー基準への適合性についての調査を実施した。 また、平成27年度の直営による園路勾配の実測調査結果を踏まえつつ、公園の特性に応じたバリアフリールートの設定検討のため、平成29年度から平成31年度の3か年に分けて現況の調査・検討を実施し、結果に応じて順次整備を行う。
14	港湾局	局ホームペー ジにおける海上 公園の多言語対 応の拡大につい て	1 ー エ		局のホームページでは、所管する38海上公園の情報を概括的に閲覧できるようになっており、公園別の情報は、各公園を管理する指定管理者のホームページにリンクし、閲覧する仕組みとなっている。 これについて、英語等の多言語表示への対応について見たところ、監査日現在、4公園(おお当場では、シンボルプロムナード公園、辰巳の森海浜公園、有明テニスの森公園)については4か国5言語、1公園(葛西海浜公園)については4か国5言語、1公園(葛西海浜公園)については、日本語、英語の2か国語となっているものの、その他の海上公園は、日本語以外では検索できない状況であることが認められた。 他方、各指定管理者のホームページは、概ね多言語対応を加大・各指定管理者のホームページは、概ね多言語対応を記められた。 他方、各指定管理者のホームページは、概ね多言語対応を記められた。 他方、各指定管理者のホームページは、であることが認められた。	上公園について多言語化対応を終了した。 これらへのリンクを活用するなどし、港湾局ホームページ における海上公園情報の多言語対応についても、平成29年 1月に多言語対応を終了した。【1-エ】 今後も利用者ニーズを反映したホームページの運営に努め ていく。

〔平成28年定例監査〕

番号	対象局	事項	措置区分		監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	争快	0	0	血且和木の安心	帯した钼直の似安
15	都印整佣何	移転資金貸付 金に係る滞納整 理事務を適切に 行うべきもの	1 ーエ	2 ーイ	収支証明書類を倒取していないもの、③ 返済能力判定表が 添付されていないものが認められた。 (イ)交渉の進捗管理について 部及び受託者は各四半期に一度以上、委託業務調整会議を 開催し、受託者は進捗状況の報告をし、各滞納者との交渉方 針等について部と協議している。 しかしながら、部は5件について、分納金額の増額や、担 保物件売却も視野に入れた交渉を行う方針としているが、監 査日現在、滞納者等への交渉が不十分である。 高額案件は、滞納の長期化に伴い、回収が困難となること が多いため、部は受託者に対し適切に供示する必要がある。	部は、平成28年6月14日、7月28日、9月13日、10月27日及び12月20日に受託者との調整会議を開催し、今回指摘のあった5件の滞納取し、等額が開や収支証明書類をして、方面では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個では、一個
16	都市整備局	単価契約の予 定数量管理を適 切に行うべきも の	2 ーイ	2-エ	ところで、建築物等調査事務の単価契約を見たところ、予 定数量を超過して執行しているものがあり、適正でない。	項目について発注を打ち切る旨を明記するとともに、新たに「物件別種別数量等一覧表」を作成し、予定数量を超過しないよう適切な管理を行っている。【2-イ】 また、本指摘の内容について契約主管課と委託事務担当課の双方で確認を行った上、再発防止について各課の課長代理会にて周知徹底した(補償課:平成28年6月14日及び7月8日、事業課:平成28年6月14日及び8月23日に開

番号	対象局	事項	措置区分		監査結果の要約	講じた措置の概要
Щ.7	(団体)	Ŧ .A	0	0		時のには医り例文
17	都市整備局	単価契約の指 一型の で で で で の	2 ーイ		ろ、次のとおり、適正でない事例が認められた。 a 「指示記録簿」について、建築物等調査事務の全契約において作成していない。 b 「指示書」について、特定整備路線等整備事業に係る1件の契約の全指示において、指示書による受託者への通知が行われていない。	所は、再発防止の取組として、平成28年9月以降に起案し締結した契約から、新たに「指示記録簿」及び「物件別種別数量等一覧表」を作成し、従来の「業務内容確認申請書」「指示書」と併せ、指示及び検査が適正に行われるよう様式を整備した。なお、当該契約のうち履行完了した案件については、関係書類に基づき、指定検査員が適正に完了検査を行った。【2-イ】 また、本指摘の内容について関係課で情報を共有し、再発防止について各課の課長代理会にて周知徹底した(補償課:平成28年6月14日及び7月8日、事業課:平成28年6

番号	対象局	対象局事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	平 久	0	0	血重相木の安心	時 いた 旧画 ジ 例 女
18	都市整備局	単価契約の適 正な執行を確保 すべきもの	2 ーイ	2-エ	物等調査事務を単価契約で実施する場合において、予定数量管理、指示及び検査について不適正事例が発生している。これらは、 ① 予定数量管理などの契約事務に対して、契約主管課が適切な指導を行っていないこと ② 要領の趣旨及び指示手続を十分理解せずに、要領の様式の一部を使用していること ③ 指示及び検査に当たり、所内のチェック機能が十分に働いていないことなどによるものである。また、他の業務委託について、昨年の定例監査で指摘し改善を求めたにもかかわらず、同様の指示方法をとっている本委託において、同様の不適正事例が発生している。このため、所は、単価契約を再点検し、単価契約の適正な	別数量等一覧表」を作成するなど、予定数量管理、指示及び 検査が適正に行われるよう様式を整備するとともに、記載を 見直した特記仕様書を使用し、単価契約の適正な執行を図っ ている。【2-イ】 また、各関係課においては、各課で情報を共有し、単価契 約における予定数量管理、指示及び検査等、適正な執行を確 保するための留意点について、各課の課長代理会にて周知徹 底した(補償課:平成28年6月14日及び7月8日、事業 課:平成28年6月14日及び8月23日に開催)。【2- 工】
19	福祉保健局	個人情報の廃 棄を適切に行う べきもの	1-エ	2-エ	東京都個人情報保護条例においては、保有の必要のなくなった保有個人情報について、速やかに消去し、又はこれを記録した公文書を廃棄しなければならないとしている。ところで、品川児童相談所における個人情報の保有状況を見たところ、平成26年3月以降、文書保存期間が経過している児童記録簿等の個人情報約600件(推計)を廃棄していないことが認められた。	に廃棄作業を完了した。【1-工】 平成29年1月27日に少子社会対策部所管の事業所に対 し説明会を開催し、監査報告書を配布し、本案件について周
20	福祉保健局	個人情報に係 るデータの消去 を適切に行うべ きもの	1-エ	2-ア 2-エ	を見たところ、乂書保仔期間を経過した書類については廃業 されているものの、生活保護事務を管理している「生活保護	【1-エ】 また、今後は年1回の文書廃棄日に合わせてデータを削除

番号	対象局	事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)	* ^	0	0	正五州バッスパ	MA CICILE A MIX
21		エックス線撮 影装置の取扱い を適切に行うべ きもの		2-エ	保存されている平成22年度以降、一度も使用されていない。また、診療放射線取扱要領において3年に1度行うこととされているX線装置の定期点検を、平成23年度末以降	監査指摘後、当該X線撮影装置の必要性について検討を行い、平成29年3月22日付けで廃棄を行った。【1-イ】所内の物品全般に関して、適正に使用し、十分に点検を行い、使用する見込みのないものについては適切に廃棄を行うよう、平成29年2月21日の3所(本所・支所・出張所)幹部・課長代理会で確認し、平成29年2月28日付事務連
22	福祉保健局	廃棄物を適正 に区分し、適切 な単価で処理す べきもの	2 ーイ	2-エ	器材等は委託契約により処分を行っている。 この契約を見たところ、廃棄された資器材等には、紙コップなどの一般廃棄物が、全体の処理量の3割以上も含まれていることが認められた。 ところで、廃棄物処理法では、一般廃棄物の処理業者は、一般廃棄物の処理につき、当該区市町村が条例で定める収集及び運搬並びに処分に関する手数料の額に相当する額を超える料金を受けてはならないと定められている。 このため、当該資器材等の処理経費を試算すると、少なくとも27万6,813円が過大支出となっている。	等の買入れ契約(平成29年1月6日付28福保医救108 1号にて実施)について、入替えにより生じた廃棄物を産 業・一般廃棄物に区分した上で、集約場所である備蓄倉庫に 持ち込むよう仕様書の見直しを実施した。【2-イ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1117 7	(団体)	尹久	0	0	血重和木の安が	時 した 指 直 ツ 帆 女
23		処分方法を見 直し、廃棄物の 減量に努めるべ きもの	1 -エ	2-ウ2-エ	この契利を見たところ、廃棄された資品材等には、ダオルなど、未使用の状態であれば定められた耐用年数が満了となっても引き続き使用可能なものが複数認められた。 備蓄資器材は良好な状態で保管されていることから、災害時の医療用として使用するには支障があるとしても、他の用途での有効利用が可能である。 部は、耐用年数に基づき更新したとしているが、有効利用が可能である。	21日付事務連絡により、都立看護専門学校に対し活用意向調査を行い、平成29年3月に資器材等を提供した。これにより、有効利用可能な資器材等については、全て活用された。【1-エ】 毎年度、更新により不用となった資器材等について、看護専門学校等へ調査を実施し、有効に活用していく。また、廃棄物について、事業所等での活用が可能かの調査を使起提供を実施し、有効に対している。
24	病院経営本部	USBメモリ を適切に管理す べきもの	2 — ウ	1	病院経営本部では、情報資産の適切な管理を行うため安全管理措置を定め、携帯可能なUSBメモリなどの外部記録媒体については、現物の目視確認を年2回以上行うこととしている。ところで、墨東病院においてUSBメモリの管理台帳を見たところ、①最終確認日の記載しかなく、目視確認を年2回以上行った実績が確認できない、②91個のUSBメモリについて平成27年10月以降監査日(平成28.5.17)現在まで目視確認が行われていないなど適切でない状況が見受けられた。	

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)	7 /	0	0		moにはE が例文
25	建設局	道路占用工事 に伴う事務手続 を適正に行うべ きもの	2	1 - エ	② 工事監督部署は、しゅん功検査後しゅん功届を受理し、受理後2週間以内に管理課に送付すること 管理課は、速やかに監督事務費の調定を行うこととしている。 ところで、道路占用工事に伴う関係書類を見たところ、次のとおり適正でない事例がでは、にかられた。 (ア)しゅん功届を徴していないまま、工事で後1年以上経過していない。 第三建設事務所は、こと、第二建設事務所は、工事完了後6か月以上経過している。 第二建設事務所は、管理課への引継ぎが7か月以上経過している 第二建設事務所は、での引継ぎが7か月以上経過している。 (イ)監督事務所は、しゅん功はの 第三建設事務所は、しゅん功品を受理していたにもかかわらず、調定を行っていない。 (1) 第三建設事務所及び北名際地の選問を受理していたにもかが北名際地の選問を受理していたにもかが北名際地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかが北名原地の選問を受理していたにもかがよる原地の関係を受理していたにもかがよる原地の関係を受理していたにもかがよる原地の関係を受理していたにもかがよる原地の関係を受理していたのであります。 (イ) には、 (1) は、 (1	① 第六建設事務所は、しゅん功届未徴取案件2件について、過去建設事務所は、しゅん功届未徴取案件4月19日に徴し、監督事務可認定を平成28年4月18日及び同年5月17日に行い、監督事務では、当年ででで、当年では、10年のでは、

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	尹及	0	0	血且和木の安約	神 した 指 色 ツ 帆 女
26	建設局	道路占用工事 に伴う事務手続 の適正化につい て指導すべきも の		1-エ 2-エ	遅延等がある場合は催告内容を記録し、進行管理に活用することとしている。しかしながら、しゅん功届に関する不適正事例が発生しており、これらの要因は、催告内容の記録がないことから、しゅん功届の提出が完了したか否かの管理が不十分となったことである。 また、区部においては、道路管理システムの進捗状況検索機能を活用することにより、しゅん功届未提出案件等を特定	道路管理部は、平成28年4月27日に占用・監察合同課長代理会で各建設事務所に今後の方針について周知し、5月下旬には、各建設事務所の課長代理(占用担当・道路管理担当)に対して今後の取扱いの詳細について再徹底を図った。【2-エ】また、区部道路工事調整会議及び多摩部道路工事調整会議において占用企業者に周知を図った。【2-エ】平成28年8月1日付28建道管監第99号「道路占用工事に伴う事務手続きの適正化について」にて、道路管理システムの検索機能を活用した「月別進捗管理チェックシート」など、新たな進行管理の取扱内容を各建設事務所及び企業者
27		個人情報を含む文書の管理を 適切に行うべき もの	1-エ	2-エ	これらの又青は、施延官珪のもとに休官され、情報が備えいするリスクは低いものの、必要がなくなった個人情報は、	指摘を受けた学校では、当該紙文書について平成29年2月14日までに廃棄した。【1-エ】 教育庁では平成28年8月に全都立学校に対し通知を発出し、廃棄状況の確認及び報告を求めるとともに、同年9月の校長連絡会で注意喚起を行った。引き続き、校長連絡会や通知等機会を捉えて注意喚起を行い、個人情報の適正な管理に取り組んでいく。【2-エ】

〔平成28年工事監査〕

【指摘事項】

	中央』		ᄣᄱ	UT /\		
番号	対象局	事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
ш -7	(団体)	7 7	0	0	血血机水少文//	いては巨り例文
28	しょ)	照明用電気 ケーブルの単価 設定を適正に行 うべきもの	2 — ウ	2-エ	八丈植物公園温室改修工事は、経年劣化した温室の改修を行うものである。 このうち、温室内照明用の電気ケーブルの単価についてみると、断面積3.5mm ² の単価を適用すべきところ、誤って断面積325mm ² の単価を用いている。	価と単価表に相違がないか確認するとともに、既存の財務局 チェックリストを用いた照査も実施することとした。【2-
29	都市整備局	施工体制台帳 の作成及び提出 について受注者 を適切に指導・ 監督すべきもの	2-エ	_	提出されていたにもかかわらず、施工体制台帳の作成及び提出が行われていない状況が認められた。 施工体制台帳の作成及び提出が行われていない状況が認められた。	「工事施行の適正化点検表」の活用が不干分であったことがら、同点検表を改めて活用し、入契法の趣旨を踏まえて受注者に対する指導の適正化を図った。 局は、平成27年度工事について施工体制台帳の提出状況を調査し、未提出案件は当該工事1件のみであることを8月22日に確認した。また、9月27日に各工事関係課長が参加する技術情報連絡会工事関係技術部会で監査指摘の周知と

番号	対象局	事項	措置	区分		講じた措置の概要
田力	(団体)	平 及	0	0	血重和木ツ安心	時した明直が例安
30	環境局	盛土の積算を 適正に行うべき もの	1 一ア	2 - ウ 2 - エ	中潮橋の撤去及び臨港道路南北線の整備に伴い、配管類の移設等を行うものである。 このうち、盛土の積算についてみると、局積算基準の路床盛土を採用している。 しかしながら、施工箇所に道路計画がないため、路体盛土を採用することが適正である。 このため、積算額約148万円が過大となっている。	過大に積算した約148万円については、路体盛土に設計変更し、平成28年7月27日付けで受注者と変更契約を締結した。【1ーア】 廃棄物埋立管理事務所内に技術担当課長を委員長とする積算チェック秀リストを作成し、委員会でそれに基づく確認を工事・委託案件毎に実施し、体制の強化と精度向上に努めた。 所内にて平成28年5月18日、9月21日、平成29年1月6日に職場研修を実施し、指摘内容を報告するとともに、積算基準の判断が困難な場合は、基準を所管する局への適宜相談、確認することを周知徹底を図った。【2ーウ、2ーエ】 平成28年12月12日に局の工事関係課長会を開催し、監査結果の報告と再発防止の注意喚起を行った。【2ーエ】
31		合併起工工事 の工事費算定を 適正に行うべき もの	1 ーア		の工事を合併起工する場合は、各工事の直接工事費に対して それぞれの間接費を計上し、工事価格を積算した後に合算し て工事費を算定することと定めている。 しかしながら、本工事は、異種の工事の直接工事費を合算 した金額に対して土木工事の間接費を計上し、工事費を算定	過大に積算した約3,436万円については、設計変更することで、受注者と協議完了し、平成29年3月受注者と変更契約を締結した。【1-ア】 廃棄物埋立管理事務所内に技術担当課長を委員長とする積算チェック委員会を立ち上げ(平成28年4月)、新たな重点チェック内容リストを作成し、体制の強化と精度向上に努めた。 所内にて平成28年5月18日、9月21日、平成29年1月6日に職場研修を実施し、指摘内容を報告するる局への適宜相談、確認することを周知徹底し、その他工事に係る基準等についてもあわせて周知徹底を図った。【2-ウ、2-エ】 平成28年12月12日に局の工事関係課長会を開催し、監査結果の報告と再発防止の注意喚起を行った。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田力	(団体)	Ŧ	0	0	血重和水ツ安州	時した明色が例安
32		昇降機設備工 事における共通 費の積算を適正 に行うべきもの	2 — ウ		東京都東村山ナーシングホーム(H 2 7)昇降機設備(2 号機)改修工事は、老朽化した昇降機の改修を行うものである。 ところで、局積算基準では、昇降機設備工事の共通費を積算にするに当たり、昇降機設備工事用の算出式が定められている。 しかしながら、本工事の積算についてみると、給排水衛生設備や空調設備などの工事で使用する機械設備工事の算出式を用いている。 このため、積算額約220万円が過大となっている。	また
33	州阮栓苫 本	活線近接作業 の安全管理につ いて受注者を適 切に指導・監督 すべきもの	2 — ウ		リコプターの夜間救急離発着を行うため照明等の電気設備を整備するものである。 ところで、労働安全衛生規則では、事業者は、絶縁用防具の装着又は取りはずしの作業を労働者に行わせるときは、当該作業に従事する労働者に、絶縁用保護具を着用させ、又は活線作業用器具を使用させなければならないと定めており、本工事の作業計画書では絶縁用保護具を着用して実施するとしている。 しかしながら、活線近接作業の工事記録写真についてみる	の際、作業計画書の安全管理に関する事項の記載を確実に遵守するよう指導を強化することとした。【2-ウ】 本部は各病院に対し、平成29年2月6日の施設担当者会において、工事の安全管理DVDや安全管理のポイントを用いて適切な工事に係る安全管理方法について周知を行った。

番号	対象局	事項		区分	 監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)		0	0	血虫和水 " 文 " 4	いっては巨くを文
34		のり面保護工 の設計を適正に 行うべきもの	1 - エ	2 -ア 2 -ウ 2 -エ	ため、林道を開設するものである。 このうち、のり面保護工の設計についてみると、一部の切 土のり面に種子散布工を採用している。 しかしながら、局選定基準に基づき、本工事の切土のり面 が礫質土であることなどを考慮して選定すると、植生基材吹 付工を採用することが適正である。	所は、平成28年度起工案件から、同基準に照らして重点 的にチェックを行うこととし、チェックリストを新たに作成
35		蓄電池の積算 を適正に行うべ きもの	2 — ウ	2-エ	事は、大島漁業無線局と八丈漁業無線局の統合化に伴い、無線設備を再整備するものである。ところで、局積算基準では、積算標準単価表に定めのないものについては、次のアからウの順位で採用することとしている。ア建設資材定期刊行物イ公表価格(カタログ価格)ウ見積価格しかしながら、本工事の蓄電池の積算についてみると、建設資材定期刊行物に記載されているにもかかわらず、見積価	員で設計内容を確認するとともに、これを起工書へ添付し、 起工部署のみならず契約担当者が添付を確認することで、 チェック体制を強化した。 また、これらの工事について、総務部の施設担当に相談・ 確認を行うこととした。【2-ウ】 さらに、平成28年7月13日及び10月4日開催の所内 事業所長会において、適正な積算の徹底を周知した。【2- エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	子父	0	0	血重相木ツ安が	時した明色が例安
36	建設同	建設副産物処 分費の単価設定 を適正に行うべ きもの	2 — ウ	0 -	木公園内の老朽化した便所を改築するものである。 ところで、局積算基準では、建設副産物処分費は「建設副産物情報交換システム(COBRIS)」を活用し、受入処分費と運搬費の合計が最低額となる処分場を選定し、単価設定することと定めている。 しかしながら、本工事では、「建設副産物情報交換システム(COBRIS)」を活用せず、建設資材定期刊行物により単価設定したため、積算額約181万円が過大なものとなっている。	知するとともに、平成29年2月3日開催の予算説明会において、再発防止について説明を行った。【 2―ウ、2―エ】 所では、技術担当者会議を平成29年1月27日に開催
37		観測工の積算 を適正に行うべ きもの	2ーウ	2-エ	事故損失を未然に防止するために必要な調査等に要する費用は、共通仮設費のうち積み上げにより積算するものと定めている。 しかしながら、本工事の観測工の積算についてみると、共通仮設費率の対象となる直接工事費に計上している。 このため、共通仮設費率分及び関連する諸経費を含め積算	また、平成28年9月8日に課内会議を開催し、本指摘内容に係る解説を行い、チェックリストの活用の再徹底を確認するととなる。 平成27年度に作成した法会・其準集に当該

番号	対象局	事項	措置	区分	 監査結果の要約	講じた措置の概要
1117 夕	(団体)	尹快	0	0	血且州水*/女小	神 した 非直 少 帆 女
38	しょ)	掘削作業につ いて受注者を適 切に指導・監督 すべきもの	2 — ウ	2-エ	平成26年度神湊港海岸日除け新築及び神湊漁港便所建替工事は、神湊港海岸に日除け施設及び神湊漁港に便所の建替工事を行うものである。ところで、東京都建築工事標準仕様書及び建築基準法施行令では、深さ1.5 m以上の根切り工事を行う場合においては、地盤が崩落するおそれがないとき、及び周辺の状況により危害防止上支障がないときを除き、山留めを設けなければならないと定めている。しかしながら、本工事における神湊漁港便所浄化槽設置の掘削作業の工事記録写真についてみると、地盤面より深らず、畑削面崩壊防止に必要なのり面勾配が取れておらず、掘削面崩壊防止に必要なのり面が取れておらず、掘削面崩壊防止に必要なのり面が取れておらず、水況の中、掘削底面で作業を行っていることが認められた。このような掘削作業は、土砂崩壊事故につながりかねない危険なものであることから、掘削作業について受注者を適切に指導・監督されたい。	東京港建設事務所は、再発防止策として、①掘削作業を行う際の監督員用の「チェックリスト」を策定した。②打合せ時に受注者へ関係法令や規準を遵守するとともに、安全対策を明記した施工要領書の提出を求める「指示書」を渡すこととし、適正な施工を確保し安全性を高めることとした。【2ーウ】なお、平成29年1月31日の港湾局工事安全委員会、同年2月27日の第4回離島港湾部所管工事の進行管理会議において、指摘事項を報告し、指摘内容を踏まえた掘削作業を行うよう周知徹底を図った。【2-エ】また、平成28年9月及び平成29年2月開催の所課長会において、再発防止に関して周知徹底を図った。【2-エ】
39	東京消防庁	蓄電池の単価 設定を適正に行 うべきもの	2 — ウ		立川消防署合同庁舎(27)交流無停電電源装置改修工事は、交流無停電電源装置を改修するものである。ところで、庁積算基準では、積算標準単価表に定めのないものについては、複数の建設資材定期刊行物に掲載された調査価格を参考として単価を設定するものとしており、庁では調査価格のうち最低価格を採用するものと定めている。しかしながら、本工事の蓄電池の単価についてみると、最低価格を採用していない。このため、積算額約419万円が過大となっている。	部は、単価設定に際し、建設資材定期刊行物を使う場合、 新たに比較表を作成し、最低価格を採用することとした。 また、平成28年3月24日、平成28年工事監査検討会 を開催し、監査結果を報告し、指摘事項の周知を行った。 さらに、平成28年5月11日に監査事務局職員を講師と
40	交通局	作業効率に応 じた単価設定を 適正に行うべき もの	2-7	2-1	浅草線及び新宿線構築補修工事工種別単価請負工事は、トンネル内の漏水等に対処するため行うものである。ところで、亀裂止水工は、施工姿勢により作業効率が異なるため、横向・上向に区分し、単価を設定しなければならない。 しかしながら、本工事の亀裂止水工の単価設定をみると、横向・上向の区分がなく同一の単価としている。 このため、積算額約120万円が過大となっている。	部は、新たに横向・上向に区分した単価を設定し、平成29年度工事から適用することとした。 平成28年5月19日、6月30日に開催した保線課課内会議及び同年6月8日に開催した施設区長会において、指摘事項の周知徹底及び平成29年度工事における単価設定の変更を説明した。 また、平成28年8月26日に開催した計画改良課主催の基準類説明会の中でも、指摘事項の周知と見積もりチェックリストの活用徹底に努めた。【2-ア、2-ウ、2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田万	(団体)	争快	0	0	監査和米の安利	神 した指 直の (
41		仮囲い設置費 の積算を適正に 行うべきもの	1 ーア	2-エ	を1, 150日とすべさところ、誤って1, 350日として 単価設定している。 このため 積質類約150万円が過去しなっている	部は、平成28年2月10日の計画以及課課内会議で指摘 車項を標却せ方した。ストケー5日11日には投資車項道阻
42	交通局	汚泥処理を適 正に行うべきも の	2 ーイ	2-エ		部は、履行中の平成27年度同様安託について英利変更を行い、汚泥処理を別に契約した処理業者に委託した。平成28年度委託は、契約後速やかに契約変更を行い同様に処理した。また、正成20年度系託では、仕様書も見遠し、「活か

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
金万	(団体)	争垻	0	0	監査結果の姿約	講した指直の 微 要
43	水道局	モルタル防食 工の単価設定を 適正に行うべき もの	2-ア	2-ウ 2-エ	の順で決定することとしている。 ア 東京都水道局設計単価表 イ 東京都関係部局設定単価(建設局・下水道局等) ウ 物価資料等掲載価格(実勢価格) エ 局特別調査(臨時調査)	
44	水道局	専門工事とし て発注した工事 の諸経費の積算 を適正に行うべ きもの	2ーウ	2-エ		し、平成28年5月24日の所内連給会において、指摘内容の報告とともに記録票の活用について関係職員に周知した。 【2一ウ】 経理部営繕課は、同年8月24日付事務連絡により、積算 チェックの依頼文に発注業種を明記するよう関係部署へ周知
45		コンクリート の配合について 受注者を適切に 指導・の きもの	2 ーイ	2-エ	構造物の耐久性を向上させるため、一般環境条件の場合のコンクリート構造物に使用するコンクリートの配合のうち水セメント比は、鉄筋コンクリートについては55%以下とすることを標準とすると定めている。 しかしながら、鉄筋コンクリート構造物である循環ポンプ室で使用する予定のコンクリートの承諾申請書についてみる	また、平成28年7月29日に開催した課長代理会議(工事担当)において、指摘事項を報告するとともに、仕様書に従い適切に受注者指導、施工管理を行うよう周知徹底を行った。【2-イ、2-エ】 支所は、平成28年6月27日に配水課にて工事監督員会議を開催し、コンクリートの配合について仕様書に従い適切に受注者を指導・監督するよう周知徹底を行った。 さらに、平成28年10月17日付事務連絡にて各支所に

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	尹久	0	0	血重和木ツ安が	時 ひた明直が例安
46	水道局	埋戻し復旧後 の強度試験につ いて受注者を適 切に指導・ すべきもの	2 — ウ		m)ことに現場密度試験を行うものと定めている。 しかしながら、南部支所が所管する工事の施工管理記録についてみると、改良土を機械等で締め固めた後、現場密度試験が埋戻し最上面のみで行われ、各層ごとに行われていない状況が認められた。 押豆し復用後の強度試験について受け者を適切に指導・際	部は、単価契約工事におけるチェックリストを新たに作成し、平成28年11月28日付事務連絡により、関係職員が工事監督業務に活用するよう周知徹底した。また、平成28年10月17日付事務連絡により、単価契約工事における施工管理の徹底について各支所配水課に対し、関係職員への周知及び受注者への指導徹底を図るよう周知徹底した。【2-ウ、2-エ】 支所は、平成28年5月23日に工事監督員会議及び現場で、平成28年2月2日に大学校内では、埋戻し復
47		工法変更に際 し、適切に協議 させるよう・監督 者を指すの	2ーウ		圧入工法、軽量鋼矢板は油圧圧入工法及び建込み工法としている。 しかしながら、土留工の施工についてみると、油圧圧入工法で実施する区間の一部において、受注者の判断により変更協議を行わず、建込み工法に変えて施工していることが認められた。 変更協議が行われていれば、施工性や安全性についてもより適切な指導ができたものであり、また、変更協議に基づき契約変更が行われていれば、積算額約409万円が縮減でき	部では、監督員が現場パトロール時に使用するチェックリストに、土留め工法を確認する項目を追加し、施工計画に基づき適切に施工されているか確認するよう周知徹底を図った。 また、平成28年6月30日の工事課課長代理会で、受注者との契約後第1回打合せ時において、条件変更が生じた際の報告・協議の徹底を、総括監督員から指示するとともに、施工計画書のヒアリング時にも、適切な仮設計画を確認し、安全施工を指導するよう周知した。【2-ウ、2-エ】局では、同年6月9日、9月8日及び11月18日の建設

番号	対象局	事項		区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
	(団体)	• //	0	0		#14 0 / - 14 Par / 1902
48	水道局	土砂運搬における車両過積載防止につ適切に活者を適切に指きを 導・監督すべき もの	2 - ア	2-エ	ところで、東京都工事標準任禄青では、工砂寺の連搬に当たり、受注者は車両の過積載防止を厳守するとともに、関係法令に従うことと定めている。 しかしながら、本工事の土砂運搬についてみると、当現場から搬出した15回のうち、9回に過積載が認められ、最大の超過率は39.1%であった。	書に過積載防止業務を追記し、当局職員と工事監理受託者と
49	水道局	汚泥処理を適 正に行うべきも の	2 ーイ	2-エ	学生旬)では、し床を含む汚泥は一般廃棄物、し床を含まない汚泥は産業廃棄物として運搬・処分することと定めている。 しかしながら、本委託の汚水槽及び雑排水槽清掃の際に発生した汚泥の処理についてみると、次のような不適正な点が認められた。 ア 設備運転管理及び保守業務委託受託者が廃棄物処理業者に委託し、処理している。	近け、平成99年度の同様系針初約について、平成99年

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	事 快	0	0	<u> </u>	帯した钼直の似安
50		覆工板開閉工 の積算を適正に 行うべきもの			工事は、雨水排水能力の増強を図るため、再構築工事を行う ものである。 このうち、覆工板の積算についてみると、覆工板の開閉に 使用する機械としてトラッククレーンとすべきところ、誤っ て割高なクレーン機能付バックホウとしている。	
51		コンクリート 削孔工の積算を 適正に行うべき もの	1 ーア		するものである。 ところで、局積算基準では、質量20t未満の建設機械の 搬入・搬出及び労働者の輸送に要する費用は、共通仮設費率 に含まれるものと定めている。 しかしながら、本工事のコンクリート削孔工の積算につい てみると、削孔機械の搬入・搬出及び労働者の輸送に使用す る車両としてライトバンを選定し、損料等を計上している。 このため、積算額約967万円が過大となっている。	部では、同年7月19日開催の拡大工事・設計課長会及び 同年8月26日の設計調整連絡会において、指摘内容及び再

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1117	(団体)	事 使	0	0	ニュルネッタ が	時 した 指 色 ツ 帆 女
52	下水道局	境石の積算を 適正に行うべき もの	2 — ウ		このうち、構内車道のかさ上げ工事における境石の積算についてみると、代価明細表による単価設定の過程で、一時的に入力した項目の訂正を失念したため、結果として割高な単価を設定している。 このため、積算額約116万円が過大となっている。	研修」を行い、指摘の趣旨及び再発防止の取り組みを周知した。【2一ウ、2一工】 部では、設計・積算チェックリストを改訂し、確認項目を
53	下水道局	コンクリート 打設の積算を適 正に行うべきも の	1ーア	2 - ウ 2 - エ	持するため、施設の耐水化を行うものである。 このうち、止水壁のコンクリート打設におけるポンプ圧送 費の積算についてみると、打設数量に1 m ³ 当たりの圧送単 価を乗じて算出すべきところ、誤ってポンプ車基本料金の単 価を乗じている。	指摘に対する是正・改善措置として、平成28年10月17日付け契約変更により、過大額について是正した。【1-ア】 また、再発防止の取組として、部では、設計・積算チェックリストを改訂し、確認項目を追加するとともに、複数の課長代理によるチェックを行うこととした。また、平成28年8月31日に開催した「設計担当連絡会議」の中で、指摘の趣旨及び設計チェック体制強化の周知を図った。【2-ウ、2-エ】 局は、平成28年10月5日に「工事監査フォローアップ研修」を行い、指摘の趣旨及び再発防止の取り組みを周知した。 また、所は、平成28年7月4日付事務連絡及び課内会議により、指摘の趣旨及び再発防止の取り組みを周知した。 【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1117	(団体)	尹久	0	0	血且和木ツ安が	時 した 指 色 ツ 帆 女
54	教育庁	ウレタン塗膜 防水の単価設定 を適正に行うべ きもの	2 — ウ		一部の垂直面について、水平面用の単価を用いている。	設計・積算チェックシートを改定するとともに設計書等の確認方法を見直し、設計チェック体制の強化を図った。また、経験の浅い職員に対しては、積算における着眼点を抽出し、課長代理を含め担当間の連携を図り積算内容の相互チェック機能を強化した。【2-ウ】 上記については、平成28年3月30日に開催した営繕課係長会において、指摘事項を報告するとともに、単価の適切な設定について周知した。さらに、平成29年2月3日に開催した教育庁営繕技術連絡会議において、設計書等へのチェック方法の見直しや改定したチェックリストの活用等の周知・徹底を図った。【2-エ】
55	教育庁	諸経費の積算 を適正に行うべ きもの	2 — ウ	2-エ	に応じた施工地域・工事場所区分により積算するものと定めている。 しかしながら、本工事ほか1件の諸経費の積算についてみると、市街地とすべきところ、誤って地方部(施工場所が一般交通等の影響を受けない場合)として計上している。	設計書の作成に当たり、担当者間でのクロスチェック及び調整担当での確認を徹底し、ミスの防止に努めている。【2ーウ】 上記については、平成28年3月30日に開催した営繕課係長会において、指摘事項を報告するとともに、単価の適切な設定について周知した。さらに、平成29年2月3日に開催した教育庁営繕技術連絡会議において、局内技術職員に改めて積算基準の適正な運用について周知を行った。【2ー
56	教育庁	諸経費の積算 を適正に行うべ きもの	2 — ウ		改修を行うものである。 ところで、庁積算基準では、諸経費率は、各工種区分ごと によるものと定めている。 しかしながら、本工事の諸経費率の積算についてみると、 工種区分を公園工事とすべきところ、誤って舗装工事とした	設計書の作成に当たり、担当者間でのクロスチェック及び調整担当での確認を徹底し、ミスの防止に努めている。【2-ウ】 上記については、平成28年3月30日に開催した営繕課係長会において、指摘事項を報告するとともに、単価の適切な設定について周知した。さらに、平成29年2月3日に開催した教育庁営繕技術連絡会議において、局内技術職員に改めて積算基準の適正な運用について周知を行った。【2-エ】

【意見・要望事項】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	ずる	0	0	■ 単型和木▽ン女バシ 	時 した消息が例文
57		特命随意契約 委託業務の履行 の在り方につい て	2 — ウ	_	電力管理システムほか保守点検委託は、変電所を遠隔監視・制御する電力管理システムの点検業務を委託するものである。 このうち、本委託の契約についてみると、局は、本業務の履行には、装置及びソフトウェアの構造し、本業務の検に関する高度な技術が必要であると、機能を有するのは、本装置を設計・製造したA社のあることを理由に、A社と特命随意契約を締結してあることの現分を要してあることを理システムの保安要領の履行策定が認められたが、点検業の提示等を実施している。ところの保安要領のことが認められたが、点検者を受けた後に実施してあるB社社とよるの提示等を実施している。と、業務はとしたとしたといる。を受けた後に実施してあると、業務はこれによるが、局からの連絡先はA社が指定したB社となっては、A社の関連会社が指定したB社となったの連絡先はA社が指定したB社となったの連絡先はA社が指定したB社となったの連絡先はおけるB社の役割と責任は、監査日時点で、本契約におけるB社の役割と責任は明確でなく、局は、本委託の履行の在り方について検討されたい。	のもとにB社社員が行うなど、業務計画書の記載内容を見直 した。 本内容について、平成29年1月16日付事務連絡にて、 車両電気部管理課長から関係各所に対し、受託者と関連会社
58		圧送管設計マ ニュアル等の運 用方法について	2 - ア	2-エ	官の一部は、屋外の露出方式でダクタイル鋳鉄官を敷設する 設計となっている。 しかしながら、局の圧送管設計マニュアルは、公道、共同	局は、平成29年3月、「下水道施設耐震構造指針」の施設編に、圧送管も含め施設内の配管の耐震についての取扱いの規定を追加した。 また、平成28年10月5日に「工事監査フォローアップ研修」を行い、指摘の趣旨及び再発防止の取り組みを周知した。【2-ア、2-エ】 担当部署では、平成29年3月24日付け事務連絡により、追加内容について関係職員に周知した。

番号	対象局事	車頂	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	事項	0	0	血重和木の安心	神 した 拍 直 の 帆 女
59	下水道昌	合体工事におけ る交通誘導員の 計上の在り方に ついて	$2-\mathcal{T}$	2-エ	超経賃関係を含めて、工不施設と建築施設を元宝に分離して記載することとなっている。 しかしながら、本工事は土木施設と建築施設の合体工事でありながら、工事全体にかかわる交通誘導員については、局に関係なり、対策となった。	局では、意見・要望を踏まえ、平成28年10月発行の局の積算基準(土木施設編)及び積算基準(建築施設編)に、合体工事において、交通誘導警備員等で区分が困難なもの(配置期間や配置場所で区分できない場合等)は、主たる工事で計上することを追記した。【2-ア】 担当部署では、平成28年9月27日に積算基準説明会を開催し、意見・要望の趣旨を関係職員に周知するとともに、今後の合体工事における区分が困難なものの取扱いについて周知した。【2-エ】

〔平成28年財政援助団体等監査〕

【指摘事項】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
借力	(団体)	争快	0	0	監査和未の安約	神 した相直の似女
60		私立学校経常 費補助金を返還 すべきもの	1ーア		法人が運営する明星高等学校を本務とする法人職員について、平成26年度及び平成27年度の補助金申請状況を確認したところ、両年度ともに1名において、学校事務室業務を兼務することを発令していた。しかし、その事務分担は、大半が大学及び法人関係事務であり、当該学校の業務を主たる業務としていることは認められなかった。 このため、補助金が平成26年度は430万5,700円、平成27年度は430万9,200円過大に交付されて	書が提出され、平成29年3月15日に過大交付分の補助金の返還を受けた。【1-ア】 局は、再発防止の取組として、平成29年3月28日に手引きの内容を見直し、法人本部職員の主たる業務の考え方について明確にした。【2-ウ】 局は、平成29年3月8日に私学部内の担当者会議において、平成29年度の申請分から改正された手引きに基づき審査を行うこと、また、審査時に担当間で法人本部職員の主た
61		私立学校経常 費補助金を返還 すべきもの	1 一ア	2-ウ 2-エ	をころで、伝人が連貫する人成局等学校において、授業科減免に係る補助金の交付状況を見たところ、減免実績額の算出について、生徒が受給した就学支援金の一律分及び加算分のまたませば、また。 神祭 ひたぎ しまんず かん	当該学校法人から補助金の返還及び事務の改善に係る顛末書が提出され、平成28年12月5日に過大交付分の補助金の返還を受けた。【1-ア】 局は、平成29年1月13日の担当者会議において、手引きの手続を適切に行うために、審査担当間で減免実績額の算出結果を相互チェックするよう担当職員に周知徹底した。 【2-ウ、2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
借力	(団体)	争惧	0	0	<u> </u>	神 した相直の例会
62	(学校法人	授業料減免補 助に係る減免実 績額の算出方法 を明確に定める べきもの	1ーエ	2-ウ2-エ	局は、要綱により、学校法人が定めた規程に基づき、交付 年度の前年度に①家計状況をは②家計状況の急変を理額 の①3分の2もしくは②5分の4を経常費補助金とし算的 している。家計状況の急変を理由とする減免実績額の している。家計状況の急変を理由とじた期間の授業としている。家計状況の急変を理が生じた期間の授業としている。家計状況の急変を事が生じた期間の授業としている。家計状況の急変における減免実績額としている。家計状況の急変における減免実績額としている。 ところで、局は、家計状況の急変におけるがら、 ところで、局は、定めている。 ところで、局は、保護者の年間授業料のののののが通常となって計状定めていた。 ところで、保護者の年間授業料ののの場合についても申 授業料(月額の授業料×減免対象月数)を比較して、その申 授業料(月額の授業料としているが、この場合についても申 をい方を減免実績額としているが、この場合についても申 ない方を減免実績額としているが、この場合についてなけれない方を減免実績額の算出方法は公明確に定めず、学校法といるが、補助金額の算出方法を明確に定めず、学校法といる。	平成29年3月28日に手引きの内容を見直し、減免実績額の算出方法を明確にした。【1-エ】 局は、平成29年3月8日の担当者会議において、平成29年度の申請分から改正された手引きに基づき審査を行うこと、また、担当間で減免実績額の算出結果を相互チェックするよう担当職員に周知徹底した。【2-ウ、2-エ】
63	$\circ \circ \Box \Leftrightarrow \circ$	補助金の交付 にかかる審査を 適正に行うべき もの	$2 \pm$		局は、要綱により、東日本大震災に起因する事情で家計が急変し、授業料等の納付が困難となった生徒等に対して学校法人が行う授業料等減免措置に補助金を交付している。この補助金は、平成23年3月11日時点で被災区域に在住していることを交付の要件としている。ところで、学校法人聖学院が運営する女子聖学院高等学校における平成26年度の補助金審査状況を見たところ、平成23年3月11日時点で、生徒等又は保護者が被災区域に在住していないことが認められた。 局は、生徒等又は保護者が在住していないことは確認していたものの、被災区域への転居準備を終えていることにでいたものの、被災区域への転居準備を終えていることにもがら、このような要綱に定めのない例外の手続を行っているにもかかわらず、その旨を付記し意思決定するなどの決定過程が明確になっておらず、適正でない。	局は、平成29年1月13日の担当者会議において、今後は、要綱に定めのない例外事例について判断を行う際は、起案文書にその旨を付記することとし、決定過程に関与する職員がその記載の有無を確認するよう周知徹底した。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
TH 7	(団体)	ずス	0	0	血且和木ツ女が	では、
64	生活文化局 (学校法人 90団体)	複数者の見積 書等を徴取し交 付額を決定すべ きもの	1ーエ	2 - ウ 2 - エ	局は、「理科教育設備整備費等補助金」(国補助金)の審査事務を法定受託事務として行っている。また、国補助金とは別に、産業・理科教育施設設備整備費補助金交付要綱に基づき、国補助金と同内容の補助対象経費について、国補助金の2分の1の額の補助金(都補助金)を学校法人に交付している。ところで、都補助金の交付状況について見たところ、交付額の算定根拠となる複数者の見積書等の提出を求めずに、局は、国補助金の審査手続では交付申請に当たり見積書き、各学校法人が適切に複数者の見積書等を徴して申請を行ってととしている。しかしながら、都補助金である以上、他の都の補助金と同様に、複数者の見積書等を徴し交付申請額の適正性を確認した上で交付額を決定すべきである。	9.0 年度の由誌公から目直上浴の佐頓立書に其べき案本を行
		委託業務内容 の変更を適切に 行うべきもの	2-エ		が、監査日現在、②への設置がされていないことが認められた。	者会議、平成29年1月30日の事務局内の連絡会議及び平成29年2月23日の財団各館の庶務担当係長の連絡会議において、契約上の仕様変更が発生した場合には、①適切に契約変更を行うこと、②事業担当及び経理担当間で情報を共有し、契約変更手続の有無を相互チェックすることを周知徹底

番号	対象局	事 塔	措置	区分	野木外田の亜砂	業 ドを 林 奥 つ 梅 甫
番号 	(団体)	事項	0	0	監査結果の要約	講じた措置の概要
66	生活文化局 の(公益財団法人東京都歴史文化 財団)	積算を適正に 行うべきもの	2-エ	_	17つくいるか、システム開発計画や業務のモケル化を主な業務とするシステムエンジニア1及びプロジェクトマネージャーの技術者単価を控合して適用している	有会議、平成29年1月30日の事務局内の連絡会議及の平成29年2月23日の財団各館の庶務担当係長の連絡会議において、技術者単価を用いた積算を行う場合は、①適切な単価を適用すること、②事業担当及び経理担当間で二重のチェックを行うことを担当職員に周知徹底した。【2-エ】
67	オリンピック・ パ゚ラリンピック 準備社団都 益東会)	分担金の交付 に当たり事業の 収益を事業経費 から差し引くべ きもの	1 一ア			都はシニア健康スポーツフェスティバルについて、過去5年分の広告料収入を調査し、収入のあった平成25年度から平成27年度の3年分の広告料収入計35万円の交付金について協会に返還を請求し、平成29年3月31日にその支払いを受けた。【1-ア】 また、都は平成29年度以降の協定締結に当たっては、協定書を修正し、大会参加料以外の収益を事業経費から差し引いた金額を分担金額として負担すること及び各事業において予定する全ての事業収入を収支予算書に計上することを定めた。【2-ア】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
借力	(団体)	争快	0	0	血重和未の安約	神 した相直の似女
68		補助金の実績 報告書を経理内 容に基づき適正 に作成すべきも の	1ーア	2-エ	事業実績内試査のすらが追事業員の領が、協会の認例だれ帳に記帳されている費用の金額より、158万132円過大となっている。 これは、協会から他団体に概算払いした旅費等の一部が年度末に戻入されたが、協会が実績報告書を作成する際に戻入分を対象経費から差し引かなかったことによるものである。	都は、協会に対し、平成27年度の事業実績報告書の改善を求め、協会は、平成28年12月12日付修正報告書を提出した。都は、協会に過大に交付していた補助金158万132円の返還請求を行い、平成29年3月31日に支払いを受けた。【1-ア】 都は、平成28年12月9日、協会に対して、複数の職員により事業実績報告書の確認を実施して、適正に作成するよう指導した。また、都においては、平成29年2月13日の部課長会で、監査指摘事項及びその是正改善措置について周知徹底した。【2-エ】
69	华佣局(公	競技用備品の 所有、貸与及び 譲渡について適 正に定めるべき もの	2-ア	2-エ	協会は、自転車、ボート及びカヌーの3競技について、競技用備品を購入し、各競技の競技団体に無償貸与している。しかしながら、この事業は都と協会が共催で行っており、本来協定書により購入した備品の帰属を定めておくべきところ、定めがないまま局の所有としており適正でない。また、協会は、各競技団体へ無償貸与している備品は、東京2020大会終了後には競技団体へ無償で譲渡することとしているが、都と協会の間においては競技団体への貸与及び譲渡について定めがなく、適正でない。	都及び協会は、競技用備品の所有、貸与及び譲渡について、①所有権は都に帰属すること、②備品は都から協会へ貸与し、管理・保全に関する責任は協会が負うこと、③購入後3年が経過した備品は都から各競技団体に対して無償譲渡ができることを確認し、平成29年4月1日付協定書に明記し、取り交わした。【2-ア、2-エ】
		売上管理を適 切に行うべきも の	2 — ウ		を徴収している。ところが、窓口で徴収した利用料金について、売上金額を確認できる証ひょうのないものがあった。また、機械等の故障による理由によらずに、窓口で精算を行っている事例が認められた。	トレーニングルーム窓口での現金徴収は、機械の故障等やむを得ない場合のみに限定し、その際、受託業者は必ず連続した発行番号入りの領収書を発行し、その控えを証ひょうとして保管するほか、窓口徴収の理由を受託業者から聴取し、

番号	対象局	事項	措置	区分		講じた措置の概要
# 7	(団体)	平 及	0	0	<u> </u>	時 した旧画ジル 女
71	益財団法人 東京都ス	プリペイド カードの券売機 の販売記録と残 枚数との照合を 行うべきもの	2 – ウ	_	指定管理者である事業団が管理運営する東京体育館及び東京武道館には、トレーニングルームが設置されている。トレーニングルームの利用者は、自動券売機で利用カード(入場券)を購入するが、この自動券売機では1,000円・3,000円・5,000円券種のプリペイドカードの販売を行っている。そこで、このプリペイドカードの管理について確認したところ、残枚数と販売記録との確認・照合を行っておらず、適切でない。事業団は、定期的に、プリペイドカードの自動券売機の販売記録と残枚数との照合を行われたい。	事業団は、平成29年1月分から、グループ団体に対し、 毎月末、プリペイドカードの自動券売機の販売記録と残枚数 との照合を行った結果を原則として翌営業日に書面にて提出 させ、その結果と払出記録との整合性を確認することとし た。【2-ウ】
72		駐車場料金の 売上金について 適正に取り扱う べきもの	1-ア	2-エ	東京体育館は、駐車場管理業務をBに委託している。契約書によれば、Bは駐車場の入退場管理等の業務について、当月末に報告し、売上金は翌月10日までに事業団指定口座へ振り込むことと定められている。しかしながら、Bは6月分~9月分の4か月分を、まとめて10月に事業団指定口座へ振込みを行った。この間、事業団は、口頭での請求を一度は行ったとするものの、事業団指定口座への振込みの完了を確認せずに月々の委託料を払っていた。また、契約書に遅延違約金の定めはあるが、事業団はこれを請求していなかった。事業団は、毎月の振込みを確認し、振込みがない場合は適切に請求手続きを執ることとされたい。また、委託料の支払いに当たり、履行確認を適切に行われたい。	事業団は、遅延違約金について、契約書に基づきその額を 算定して請求し、平成29年3月31日に支払いを受けた。 【1-ア】
73		使用料の売上 金について適切 に取り扱うべき もの	2ーイ	2 — ウ	なく、適切でない。	事業団は、平成29年度の契約において、受託者からの毎月の売上集計報告を受けた後、請求書を発行し、毎月売上金を受領する内容の仕様書に変更した。 平成28年度については、平成29年2月6日付覚書により、上記の内容を実施した。【2-1、2-ウ】

番号	対象局	事項	措置	区分	野木牡果の悪め	講じた措置の概要
(金万	(団体)	争垻	0	0	監査結果の要約	神した指直の 依安
74		内容を確認すべ きもの	1ーエ	2 – ウ	事業団は、Cに陸上競技場の中央部分(多目的コート)をフットサルスクール等に活用させており、その対価として、定額の使用料及び売上の一部を事業団に納入させている。 事業団が局へ提出した平成27年度実績報告書を見たところ、本件事業の事業団収入欄の金額に誤りが確認された。	契約書等を確認の上、正しい数字に実績報告書を修正し、 平成28年11月11日付けで都へ報告を行った。【1- エ】 また、新たにチェックリストを作成し、主担当・副担当に より、会計帳簿等との照合・確認を行うこととし、平成28 年度第3四半期報告から実施している。【2-ウ】
75	利パープリント。アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・アイン・	め、証拠書類に	2 - ア	_	事業団は、都から負担金を得て、Dから日の5大学と協定を締結し、高校生アスリート各大学は、予算及び内訳金額、大学にも事業を実施している。各大学は、予算及下終了後、なり、各大学記した事業計画書を提出し、事業団に費用を請求する仕組みとなり、不記る。平成27年度実施状況を見たところ、下記のとおり、各大学の実績内容が確認でき見たところ、でいる。で成27年度実施状況を見たところ、でいる。では27年度実施できないも導料、分析費及び調整費についまれて、内訳を記載せず請求している。ま費や約5割が見受けいる。ま費や約5割が見受いる。ま費や約5割が見受いるが見受けいる。事業計画書で計画されたカヌーのスプリント競技についるが、第業計画書で計画されたカヌーのスプリント競技についた、日本行のでは、現場に登しておらず、との理由等の報告を行っていない。のまたのでは、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を示したのよりに、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準をでいない。のまた、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準をでいたいない。現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場指導料、分析費、調整費等の積算基準を表したので、現場に対して表した。	平成29年度事業の実施にあたっては、日程変更に係る手続きの様式や、内訳人数等を記載する個別報告書様式を作成し、平成29年2月23日に各大学へ説明を行った。【2-ア】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
#7	(団体)	尹 及	0	0	温 重和木ツ安心	時 した旧画が例女
	都市整備局 (一般社団 法人東京都 トラック 会)		2-エ		また 協合け 切め出租に其べき 切めの歴歴フロ目的が	協会は、平成29年1月16日に、部長会において、契約書の作成や随意契約の手続など、契約規程に基づく適正な事務処理手続の徹底について周知を行った。 また、平成29年1月27日及び31日に、課長以下の職員全員を対象として、契約規程に基づく事務処理手続に係る研修を実施した。【2-エ】
77		役員公用車運 行管理業務委託 の契約手続を適 正に行うべきも の	2 ーイ	2 - ウ 2 -エ	この契約について見たところ、会社は、月額基本料金のほかに、契約書に記載のない料金(時間外料金等)を支払っていることが認められた。これについて、会社は、口頭で受託者と合意したとしている。	で時间外科金寺の内訳を記載した実別を締結した。 【2一

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
街々	(団体)	尹伐	0	0	<u> </u>	神した相直の似安
78	(東京地下 鉄株式会	工事敷地周辺 道路清掃費の積 算を適正に行う べきもの	2 — ウ	2-エ	通仮設費の率部分に加え、周辺道路清掃全体について「積み上げ」により追加計上しているため、一部重複したものと	会社は、建築設計マニュアルを平成29年1月31日付で修正し、積上げ共通仮設に関して設計段階でチェックすることとした。また、平成28年12月26日、27日実施の監査報告会及び平成29年1月31日付の通知文で、次の事項の徹底を指示した。【2-ウ、2-エ】①特別に積上げる項目については、その必要性を詳細に検討するとともに計上する場合は設計図書に記載する。②設計図書に明記された積上げ共通仮設については、照合できる資料(写真・日報等)を残す。
79	都市整備局(東京地大会社)	塗膜厚の施工 管理について受 注者を適切に指 導・監督すべき もの	2ーイ	2-エ	は、作業内容を確認することもに管理項目及び管理基準を明確に定めておき、施工中は記録や現場確認により所定の品質、施工状態を保持するよう管理する必要があるとしている。 しかしながら、本工事の塗膜厚の施工管理についてみると、施工計画書に管理基準を定めておらず、測定結果も記録していないため、途時厚の評価ができないたのとなってい	会社は、平成29年1月30日に標準仕様書を改定し、塗膜厚の管理に関する項目を加え、2月1日から施行した。また、平成28年11月15日及び12月27日に、本指摘に関係する契約中の全受注者(2者)に対して、管理表(塗膜厚測定表)を使用する旨を含んだ追加仕様書を通知した。 さらに、平成29年1月以降に新規発注する鋼製橋りょうの塗替え工事においては、最初の工事打合せの際に、管理表の使用について通知する。【2一イ、2-工】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
街 万	(団体)	事 伐	0	0	監集和米の安利	神 した拍風の概安
80	(東京地下 鉄株式会	共通仮設の施 工条件の明示と 契約変更を適切 に行うべきもの	2 — ウ	2-エ	中に行う車両基地内での作業であることから、車両基地内列車監視員の配置を想定し積算していた。 しかしながら、本工事の設計図書には、車両基地内列車監視員の施工条件が明示されておらず、配置人数等が不明確になっている。 また、施工時に再検討した結果、本工事場所は電車の通過も無いことから、車両基地内列車監視員の配置は不要と判断し、受注者と協議の上、資格条件が緩くより安価な列車警備員を配置することとしたが、適切な契約変更手続きを行って	会社は、建築設計マニュアルを平成29年1月31日付で修正し、積上げ共通仮設に関して設計段階でチェックすることとした。また、平成28年12月26日、27日実施の監査報告会及び平成29年1月31日付の通知文で、次の事項の徹底を指示した。【2-ウ、2-エ】① 列車監視員等を計上する場合は、必要性を確認した上で適切に計上し、設計図書に記載する。② 条件を含む仕様が変更になった場合は、労務単価についても見直しを行い、設計変更にて適切に処理を行う。③ 設計図書に明記された積上げ共通仮設については、照合できる資料(写真・日報等)を残す。
81	鉄株式会	産業廃棄物処 理の委託契約に ついて受達・ 適切に指 もの 督すべきもの	2 ーイ	2-エ	設工事に伴い生ずる廃棄物の処理責任が元請業者へ一元化され、元請業者は、排出事業者として当該工事から生ずる廃棄物全体について処理責任を負うこととなった。また、廃棄物処理法によれば、排出事業者は、産業廃棄物の運搬又は処分を委託する場合には、適切な処理業者と書面で契約し、委託を行うことと定めている。	会社は、平成28年11月に追加仕様書を一部改訂し、産業廃棄物の運搬業者及び処理業者との契約書類の写しを提出する旨を明記した。加えて、産業廃棄物の委託契約における指摘事項及び対応に関する文書を平成28年11月1日付で発出し、周知した。【2-イ】 また、平成28年11月24日開催の職場会議において、監査における指摘事項および産業廃棄物処理に関する書類の写しを提出する旨を追加仕様書に記載するよう所員へ周知徹底した。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田夕	(団体)	争快	0	0	<u> </u>	神 した相 直の似安
82	福祉保健局 (社会福祉 法人滝乃川 学園)		2-エ		局は、法人に対し、東京都民間社会福祉施設サービス推進 費補助金(障害児施設)を交付している。 平成26年度及び平成27年度の補助金交付状況を見たと ころ、買い物や調理・食事の後片付けなど自力で行える訓練 の支援(日常生活訓練支援)を入所者に行ったとして加算分 が交付されているが、法人が保管する入所者のケース記録に は当該支援に関する記録がなかった。 補助金の要綱等では、日常生活訓練支援に係る加算分につ いて、ケース記録を「施設に備える書類」として定めている が、その中に支援がどのように行われたのかの具体的な記載 がないことは適切ではない。	平成29年1月12日に園児童部代表者会議を開催し、支援内容のケース記録への記載を徹底するよう確認した。
83	福祉保健局 (社会福祉 法人東京恵 明学園)		1-ア	2-エ	(実習生)への指導経費(代替職員の雇用経費)の算定において、当該法人の職員採用試験の一環である実習試験の受験生を含めていたことが認められた。	過大に交付された補助金25万9,000円については、 平成28年12月9日に法人より返還された。【1-ア】 局は、平成29年3月16日に説明会を開催し、法人に対して事業の趣旨を再度周知するとともに、監査における指摘 事項のほか、実績報告審査時に見受けられたその他の対象外
0.1	福祉保健局 (社会福祉 法人子供の 家)	補助金の返還 を求めるべきも の	1-ア		寺)の勤務時間数及い施設連宮向上事業の対象経質の昇正か	平成29年2月24日に法人より返還された。【1-ア】
85	福祉保健局 (社会福祉 法人生光 会)	補助金の返還 を求めるべきも の	1-ア		局は、法人に対し、東京都民間社会福祉施設サービス推進費補助金(老人福祉施設)を算定し交付している。 補助金の交付状況について見たところ、法人が設置する長安寮で、基本補助及び努力・実績加算項目の各項目において加算対象者数の算定が不適正であったため、平成26年度分が9万円、平成27年度分が44万6,000円、それぞれ過大に交付されている。	9年2月13日に法人より返還された。【1ーア】 局は、各法人が努力実績加算の人数のカウント方法を誤らないよう、実績報告の記入見本に、監査指摘において誤りのあった事項に関する注意文を追加した。

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田 夕	(団体)	事 快	0	0	益.担和木♥ノ女バ) 	呼 した1日 LL ツ似女
86	福祉保健局 (社会福祉 法人聖明福 祉協会)	補助金の返還 を求めるべきも の	1-ア	2 - ウ	補助金の交付状況について見たところ、法人が設置する聖明園曙荘で、基本補助及び無年金者処遇加算項目において加算対象者数の算定が不適正であったため、平成26年度分が	局は、各法人が努力実績加算の人数のカウント方法を誤ら
87	福祉保健局 (社会福祉 法人池上長 寿園)	補助金の返還 を求めるべきも の	1-ア	2 - ウ	が不適正であったため 平成26年度分が5万1 000	局は、各法人が努力実績加算の人数のカウント方法を誤ら ないよう 実績報告の記入見木に 監本指摘にないて誤りの
88	福祉保健局 (社会福祉 法人博泉 会)	補助金の返還 を求めるべきも の		2 - ウ	局は、法人に対して、東京都民間社会福祉施設サービス推進費補助金(老人福祉施設)を算定し交付している。 補助金の交付状況について見たところ、法人が設置する高幡台老人ホームで、通院同行加算及び介護予防加算において加算対象者数の算定が不適正であったため、平成26年度分が6万円、平成27年度分が6万円、それぞれ過大に交付されている。	「日に伝入より返還された。【

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田万	(団体)	争快	0	0	<u> </u>	神 した 相 直 ツ 帆 安
89	福祉保健局 (社会福祉 法人生光会 など30団 体)	綱を見直すべき	2 - ア	1 - エ	局は、社会福祉法人あいのわ福祉会に対し、東京都知的・身体障害者等グループホーム開設準備経費等補助金を交付している。 そこで、補助の対象となった初度備品の購入手続について見たところ、法人は競争契約ではなく随意契約により購入していることが認められた。 補助金による契約手続について、施設整備費の補助要綱は「一般競争入札に付するなど東京都が行う契約手続の取扱いに準拠しなければならない」と定めているが、本件補助要綱には同様の定めがない。 また、法人は、本件補助金の対象物品を購入した相手から、平成26年4月に当該施設の開設祝いとして3万円を20万円を受領していることが認められた。 補助金による契約の相手方からの寄付金等の資金提供について、施設整備費の補助要綱では禁止しているが、本件交付要綱には禁止する条項がない。局は、補助金交付要綱を見直されたい。	平成29年2月2日付けで要綱を改正し、平成29年度より、補助事業者が補助事業を行うために締結する契約については、東京都が行う契約手続の取扱いに準拠すること、補助金による契約の相手方からの寄付金等の資金提供を禁止することとした。【1-エ、2-ア】
90	福祉保健局 (社会国庫局 (社会国軍) (本の) (本の) (本の) (本の) (本の) (本の) (本の) (本の	財産管理を適 切に行うべきも の	2 — ウ	1 - ウ	ところで、両センターの建物等修繕及び工事請負契約について見たところ、工作物の更新、増設及び備品の取得など都の財産が変動しているものが認められた。 しかしながら、局は、法人からこれらの実績報告等を受けておらず、公有財産台帳及び物品管理システムに増加額など	ついては、財産台帳に登載するとともに、取得した備品については、物品管理システムに登録した。【1-ウ】 平成29年度の年度協定(平成29年4月1日締結)において、工事等の内容を都に報告することを定め、報告に基づき適切に財産台帳及び物品管理システムに登録する体制とした。【2-ウ】 平成29年2月23日付事務連絡により、局内指定管理施設所管課へ当該指摘事例及び適切な運用に努めるよう周知徹

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
THE 17	(団体)	于人	0	0	■ ■ ■ ■ 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● 一 ■ ● ■ ■ ■ ■	時 した田 巨 シ 帆 女
91	福祉保健局 (行政を (行政を (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で)	医業未収金の 債権管理を適正 に行うべきもの	1ーエ	2 - ウ	いる。 ところで、診療費本人負担分の債権管理状況について見た ところ、以下のとおり、不適正な点が認められた。 ①要綱で定めた、住所氏名等の基本情報、督促内容及び入金 経過などが一覧できる債権管理票を作成していない。 ②催告書の発行と電話催告はしているが、督促状はほとんど 発行していない。 ③催告書が宛先不明で返送された場合や電話が不通となった 場合に、住民票の確認や現地訪問調査を行っていない。 法人は、診療費本人負担分について不納欠損処分を行って いるが、上記の結果、現地訪問調査など十分な徴収努力を行	①対象の患者について、要綱で定められた債権管理票を作成した。 ②平成29年1月20日に、要綱に基づき、一定期間支払が滞った患者に対して、督促状及び催告書を発行した。 なお、督促状発行後も納入意思が見られない場合は、催告状と併せて、保証人等への連絡を行う。 ③回収が滞った患者や連絡がつかない患者については、平成29年3月7日から同月17日にかけて要綱で定めた実地訪問調査を行った。今後も要綱に基づいた債権管理を実施する。【1-エ】 平成29年2月20日に実施した係会議において、要綱に
92		おける債権管理 を適正に行うべ	1 ㅡ 뜻	2 - ウ	康長寿医療センター未収金管理要綱により債権管理を行っている。 法人では、高齢者の健康の維持・増進等に関する研究活動を行っており、保有するノウハウ等を使用させ、対価を受けているが、その一部で研究未収金が発生している。 ところで、この研究未収金についてみたところ、以下のとおり、不適正な点が認められた。 ① 要綱で定めた、住所氏名等の基本情報、督促内容及び入	該書面は宛所不明のため返戻となった。 また、平成29年2月22日に本店所在地等へ実地訪問調査を行ったところ、退去していた。引き続き、必要な調査を検討し、徴収困難な場合は徴収停止を行うなど要綱に基づいた債権管理を実施する。【1-エ】 平成29年2月17日に経理係と研究部門を管轄する事業支援係の合同会議を実施し、研究未収金について毎月1回、両係間でチェックを行い、要綱に基づいた債権管理を適正に
93	福祉保健局 (地方独大 (神) (神) (神) (神) (神) (神) (神) (神) (神) (神)	医業未収金の 管理を適正に行 うべきもの	1 — ウ		を行ったためとしている。 他病院に入院中のDPC算定患者が法人で受診した場合、 法人は保険による医療費の請求が制度上できないため、外来	けで債権として計上した。【1-ウ】 平成29年1月から、誤って会計伝票をシステムから取り消すことがないよう、新たに「欠番チェックリスト」を作成し、会計伝票を削除する際、削除理由など必要事項を記入させ、経理係長の承認を受ける体制とした。

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1117	(団体)	ず快	0	0	ニュー	神 した相直の例女
	京都健康長	医業収益にお ける診療報酬返 還金を未払金に 計上すべきもの	1 — ウ		仏基金及の国民健康保険連合会等(基金等)から水められているものが841万6,505円ある。 この返還金は、毎月法人が行う診療報酬請求から、基金等が担処して診療規酬を支払ることとしている。	四で確定したため、平成28年度の未払金として計上し、管理を行う。【1一ウ】 平成29年2月27日に経理係と診療報酬を所管する医事係で、診療報酬返還金に関する会議を実施し、係間の連携を図ること、また、会計基準を遵守し、地方独立行政法人法第36条の規定に基づき選任された監査法人と協議をしなが
95	福祉保健局 (公益財団 法人城北労 働・福祉セ ンター)	敬老室の運営 管理を適切に行 うべきもの	2-エ		「ロから3日)と足めており、体集日においては、別回の別求 が必要と認める者は、敬老室を利用できるものとしている。 	[2-1]
96	福祉保健局 (公益財団 法人城北労 働・福祉セ ンター)	適切な形で支 払を行うべきも	2 ーイ	_	財団は、委託契約により、山谷地域住民の健康保持、増進を目的とした健康相談地域保健事業を行っている。。 当該契約では、原則として総価契約とした上で、既定回数に実施回数が満たない場合は、1回につき単価の分を減額して請求するよう確認書で取り決めがされている。 しかしながら、現状では、取り決めと異なり、前述した単価に実施回数を乗じた単価契約形式で請求を受け、支払を行っており、適切でない。	平成28年度の契約については、平成28年11月29日付けで、委託先と協議を行い、単価契約方式に変更した。今後、当該事業の契約方法については、単価契約方式とする。

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
# 7	(団体)	平 久	0	0	<u> </u>	時 した旧画の例を
97	(公益財団 法人城北労 働・福祉セ	履行状況等を 確認し適切な体 制で業務が行わ れるよう おきもの	2 — ウ		(ア) 当該契約では、業務の内容ことに体制を定めている。 しかしながら、娯楽室健康相談の業務日誌を見ると、体制を 満たすことなく業務を行っていることが認められた。 (イ) 当該契約の仕様書には、当該業務に従事する者につい	平成28年10月21日に受託者に対し、体制整備、従事者変更時の名簿の適切な届出について指導を行い、その後は適切に履行された。
98	福祉保健局 (公益財団 法人城北労 働・福祉セ ンター)	適正な区分で 処分すべきもの	2-エ	_	木くずとして木製の本棚が含まれており、産業廃棄物として 処分されている。	区分について関係法令を遵守するよう周知を行い、今後の不 用品の処分にあたっては、清掃事務所等関係機関への事前確 認を行う等により適正な処理を徹底するよう注意喚起した。
99	福祉保健局 (公益財団 法人城北労 働・福祉セ ンター)	不要品の処分 に当たって再資	2-エ	_	財団は、契約により不用となった什器等を処分している。 ところで、財団が処分した物品の中には、各法律の再資源 化対象品目が含まれており、これらを他の産業廃棄物と同様 に処分していることが認められた。	平成29年1月24日の管理係会議において、環境局ホームページ掲載の「廃棄物リサイクル対策・家電リサイクル法の概要」を基に周知を行い、今後の不用品の処分に当たっては、関係法令に基づき再資源対象品目について十分な確認を行うよう注意喚起した。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
187 7	(団体)	平 久	0	0	温重和木の安 約	時 ひた 田 巨 ツ 帆 女
100	福祉保健局(法人・福祉)を担ける。	手続を適正に行	2ーイ		利を再安託しており、再安託の任保書と元英利の任保書は同一であることが認められた。 各契約では個人情報を取り扱うことから、受託者が再委託する場合は、再委託先等を文書で提出し、局から書面による承認を得るよう仕様書で定めており、、同正でない。 申請・承認が口頭での手続となっており、適正でない。 また、局は、項番③を特命随意契約で財団に委託しているにもかかわらず、業務の主要な部分の再委託を承認しているにもかかわらず、これらの再委託の契約を局との契約額とはに、財団は、これらの再委託の契約を局との契約額と同額で締結していることになっており、適切でない。 ①平成26年度越年相談所医療室における医療相談業務委託契約 ②平成26年度越年越冬施設における巡回診療業務委託契約 ②平成27年度山谷地域野宿社等医療相談業務委託契約	・財団に対し、仕様書で定めた再委託手続きを適正に行うとともに、再委託契約において所要の事務処理経費を見込むよう指導する。 ・③の契約については、平成28年度は実施しないが、今後実施する際に契約方法を見直す。【2-エ】 平成28年度の契約では、集約可能な契約をまとめたうえで、財団が実施すべき主要な業務を明確化し、それ以外の業務を再委託するよう是正した。 また、財団が再委託するに当たって、再委託先等を文書で協議し、局は書面による承認を行った。【2-イ】
101		補助事業の実	2ーエ	1ーエ	これは、稼働日数、入院患者数、稼働収益、事業規模及び 病床確保収益を適切に用いて按分しなかったことにより、経	平成29年2月21日付事務連絡により、部内補助事業担当者に対して、指摘事項を踏まえ、補助要綱に基づき実績報告を適切に審査するよう周知し、平成29年3月15日付事務連絡により、公社を含む補助事業者に対し、経費算定の考え方を周知徹底した。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田夕	(団体)	事快	0	0	血且和木の安約	帯した相直が似安
102	福祉保健局 (公益財団 法人東京都 保健医療公 社)	委託事業を適 切に行うよう指 導すべきもの	2 — ウ	2-エ	局は、多摩北部医療センターを地域リハビリテーション支援センターとして指定し、支援事業を委託している。ところで、病院において、支援事業の実績報告を見たところ、事業が実施されていない、実施内容が不十分又は実施対象が異なる事例が見受けられた。しかしながら、局は、実績報告の記載内容の詳細について項目ごとに確認しておらず、病院に対し、委託事業を適切に行うよう指導を行っていない。 局は、病院が委託事業の趣旨に沿った事業を適切に行うよう指導されたい。	平成29年2月1日の課内会議において、以下の点を確認した。 今後は、事業計画・事業報告の提出があった際に、取組が不十分な支援センターがあった場合、支援センターが実施する研修会等について書類だけでなく必要に応じて実際の状況を見て内容を把握する、又はヒアリングや意見交換を行うなどにより適切に確認・指導を行う。【2-ウ、2-エ】また、平成29年2月2日に多摩北部医療センターとの会議を実施し、取組が不十分であった事項について、他のセンターの事例を情報提供する等により、再発防止に向けた指導を行った。【2-エ】
103	病院経営本部 (公益財団法人東京都保健医療公社)	理を適切に行う	2 — ウ	1 ーイ	食等や応急用資器材を病院敷地内の倉庫等に保管している。 ところで、この非常食等や応急用資器材の保管状況を見た ところ、以下のとおり不適切な点が認められた。 (ア)監査日現在、使用期限が経過している非常食と飲料水が、廃棄されず保管されている状況が見受けられた。	豊島病院においては、平成29年1月10日に課内会議を開催し、「今後は新規の備蓄食料が納品になったタイミングで更新を行い、期限切れを防止していく。 また、年間2回を目安に応急用資器材の現物確認を行い、台帳管理に基づいた保管・管理がされているか点検を実施していく。」とした。【2-ウ】
104			2ーイ	2 -エ	ける支出状況を見たところ、平成27年10月14日実施の 中途採用職員研修について、2クラス実施を1クラス実施に 減じたことに伴い、キャンセル料6万4,800円が支出さ れていることが認められた。 しかしながら、契約書にはキャンセル料に係る定めはな	

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
1117 夕	(団体)	事快	0	0	血重和木の安料	帯した頂風が似女
105	病院経営本 部(公益財 団法人東京 都保健医療 公社)	切に行うべきも	2-エ			平成28年12月13日開催の用度担当係長会議において、監査における注意事項として報告し、平成29年2月15日開催の担当者会議において注意を喚起した。 さらに、新任用度研修で使用している契約事務テキストに、随意契約における留意点として追記し、平成29年度の研修で周知徹底をする。【2-エ】
	病院経営本部 (公益財団法人東京都保健医療公社)	公社病院の職 員住宅を経済的 に運用すべきも の	2ーイ	2-エ	豊島病院は、平成26年4月1日付けの新規職員採用に際して、民間賃貸住宅6室を借り上げ、職員住宅の総数を119室とした。ところで、この119室の入居状況を見たところ、平成26年4月は空室が11室(入居率91%)であったものの、以後入居率がこれを上回ることはなく、毎月20室から30室が空室となっていることが認められた。 入居率の実績を見れば、違約金を考慮しても適切な時期に借上げ契約を解消することが経済的であり、少なくとも平成28年度について借上げ契約を更新する必要はなく、経費の節減が可能であった。 公社は、病院の職員住宅を経済的に運用されたい。	年度の利成八景布皇数の状况を平成29年2月6日に検討した結果、不要な空室分は解約できることを確認した。 このことにより、借上住宅6戸のうち空室となっている4戸については、平成29年3月31日をもって解約した。 【2一イ】 また、残室は入居中であるが、平成29年度中の転居について指導を行っていく。
		貸付物品に係 る手続きを適正 に行うべきもの	2-7		都は、公社と物品無償貸付契約を締結し、東部地域病院へ、物品を貸付けている。契約では、貸付物品は東部地域病院のために使用しなければならず、不用になった物品は、都へ返還申請を行うこととされている。ところで、東部地域病院において、都が貸付けている物品の使用状況について見たところ、都への返還申請を行わないまま、病院の判断により廃棄しているものがあり、適正でない。	助り付け、無断に廃棄されないより徹底する。なね、シールの添付は平成29年2月21日に実施する現物確認にあわせて行った。【2-ウ】

番号	対象局	 事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
御 万 	(団体)	争垻	0	0	監貨結果の安約	神 した疳直の似安
		補助事業の実 績報告を適切に 行うべきもの	2ーエ	1ーエ	福祉保健局は、多摩北部医療センターに対し、補助を行っている。 ところで、実績報告を見たところ、事業経費の報告において、事業規模が異なるにもかかわらず、給与費、材料費、経費及び委託料が同額となっている不適切な状況が認められた。 これは、稼働日数、入院患者数、稼働収益、事業規模及び病床確保収益を適切に用いて按分しなかったことにより、経費の算出を誤ったものである。 補助金の交付額には上限があり、これを下回らないため、今回の事業経費の算出誤りによる補助額への影響はないものの、実績報告は、補助要綱に基づき適正になされるべきものである。	平成27年度終了後に行う本事業の実績報告において、今回の指摘を踏まえ、適切な按分計算をしたうえで、平成29年1月30日に再報告を行った。【1-エ】 公社では、事務局から各病院に対し、稼働日数、入院患者数、稼働収益、事業規模及び病床確保収益等を適切に用い、各補助要綱に基づいた適正な実績報告を行うように、平成29年1月12日の補助事業担当者会議で周知徹底した。【2-エ】
109	産業労働局 (行政法力 (行政 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対 (対	外国旅費につ いて経済実態等 を反映した旅費 を支給すべきも の	1ーエ	2 - ア	都においては、外国旅費は職員の旅費に関する条例により、地域によって単価が異なり諸外国の経済実態等を反映した規程となっている。これに対して、法人の外国旅費の日当及び宿泊料は、法人の旅費規程によると、旅行先を問わずに都の最上位の金額である指定都市の金額としている。外国旅費については、旅行先によって経済実態が異なるため、同一の単価により支給されると実際の宿泊料とかい離した金額になる恐れが生じる。法人の旅費等の運営費には都からの交付金が用いられており、外国旅費について経済実態等も考慮しないことは適切でない。	平成28年12月より都及び監理団体並びに国立研究開発法人産業技術総合研究所等の研究機関における外国旅費の規程の調査を実施し、平成29年3月に規程改正(平成29年4月1日付施行)を行った。【1-エ、2-ア】
110	行政法人東 京都立産業 技術研究セ	タクシーチ ケットの利用実 績について調査 し、必要に応じ た対応を講じる べきもの	1ーア	2-ア 2-エ	このうち、平成26年4月から6月までの利用状況を見たところ、旅行命令簿の記載がなく、また、深夜帰宅の時間帯でないのにもかかわらずタクシーチケットを利用している状況が認められ、業務での利用であるかが確認できない状況となっており適正でない。 法人は、タクシーチケットの利用実績について調査し、不適正な利用が判明した分については返金を求めるなど、必要な対応を講じられたい。	平成28年10月にコンプライアンス研修を実施して、タクシーチケットの適正な利用方法についても職員への周知を図った。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
街万	(団体)	尹伐	0	0	監査和米の安約	講した指題の概安
111	産業労働局 (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で)	図書室管理業 務の委託を適正 に実施すべきも の	1ーエ		法人は、図書室管理業務をBに委託しているが、以下の通り適正でない状況が認められた。 (ア)契約仕様書では、委託時間を平日の午前9時から午後5時45分とし、受託者は適正な人員を配置することとされている。 しかしながら、日報等を確認したところ、業務委託契約において従事している職員が年休取得した場合に、受託者が人員を配置していない日が認められた。 (イ)契約では原則として司書1名の配置であり、本部図書室については休室時間は設定されていない。 しかしながら、受託者が代替人員を配置していないため、司書の休憩時間に法人職員や派遣職員が対応している状況が認められた。	
112	行政法人東 京都立産業 技術研究セ	図書資料に係る不実施し、除っ 査を実施し、除籍 速に基づ適正に が、 できもの	1ーエ	2 – ウ	法人は、図書資料管理細則に基づき、図書資料の管理を 行っており、紛失図書資料・所在不明3年以上経過の図書資料は、除籍することとされている。 また、法人の本部では、図書室管理の蔵書点検業務において、①蔵書データの突合せによる棚卸処理、②不明資料一覧表作成及び調査、③調査後除籍処理を行うこととしている。これについて確認したところ、不明資料一覧表は作成されているが、その後の調査が行われておらず、除籍処理が行われていない状況となっており適正ではない。	平成29年1月5日から全職員に周知して、平成27年度の不明図書を捜索した。発見できなかった図書(3年以上紛失・不明分)の除籍処理を平成29年3月14日に実施した。【1-エ】 平成29年1月に、図書の蔵書点検業務について受託業者と法人がそれぞれ実施する作業の点検フローを作成した。これを受託者と共有し、受託業者に徹底のうえ適正な除籍処理を行う。【2-ウ】
113	産業労働局 (行政を (行政を (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で) (で)	郵券の管理を 適正に行うべき もの	1ーエ	2ーエ	法人は、経理事務規則により、郵便切手は現金に準じて保管しなければならないとし、受払簿を整備し、受払の都度、記録することと規定している。 ところで、法人の本部において郵券の受払方法等を確認したところ、日中は郵券と受払簿を金庫から出しておき、私り出してが会に記入した郵券を取り出して使用し、夕方、庶務係の職員が金庫に保管していたの出して使用し、夕方、庶務係の職員が金庫に保管していたののことであった。 受払簿の記載事例では、どの案件の料金が不足していたのか不明であり、また、恒常的に返信用の宛先が遠正でない。また、法人は、平成28年11月から郵券の受払方法を見直しているが、受払簿の確認日の記録と責任者の押印が徹底されていない状況が認められた。	平成28年11月集計分から本部・支所とも、払出者と異なる職員による受払簿の確認・押印処理を徹底しており、適正な管理が図られている。【1-エ】 平成29年2月に支所との連絡会を開催し、改善後の取扱い方法を改めて職員に周知した。【2-エ】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要	
留々	(団体)	尹快	0	0	血塩和木の安約	講した相直の似安	
114	京都立産業	委託契約によ り取得した物品 の管理を適正に 行うべきもの	1ーウ	2 - ウ	法人は、平成25年度に局が法人と締結した産業サポートスクエア・TAMAテクノプラザ本館等の建物維持管理等業務委託において、物品を新たに取得し、平成26年3月31日付けで局へ引き渡した。局は、当該物品を引き続き法人に使用させている。 ところで、東京都物品管理要綱では、施設の管理に関する委託契約が終了したときは、契約に係る業務の遂行のため新たに取得した物品の引渡しを受け、物品管理システムへの登録を行うこととしている。 しかしながら、監査日現在、局は当該物品の登録をしておらず適正でない。	登録漏れとなっていた物品2点について、平成29年1月13日に、物品管理システムに登録した。【1-ウ】 委託契約により取得した物品があった場合の処理手順書を平成29年2月に作成した。今後はこれを活用し、適正に処理する。【2-ウ】	
115	産業労働局 (地方独立 (では ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・	委託契約によ り取得した工作 物の公有財産台 帳整備を適正に 行うべきもの	1 — ウ	2 — ウ	局は、平成26年度に東京都地域中小企業振興センターの建物維持管理等業務委託を法人との特命随意契約により契約している。 この契約の中で法人は、区道に誘導サインを4本設置し、局に引き渡している。 ところで、東京都公有財産規則によると、取得した工作物は公有財産台帳を整備しなければならないにもかかわらず、監査日現在、台帳の整備が行われておらず適正でない。		
116	港湾局(東 京港埠頭株 式会社)	産業廃棄物の 処理委託を適正 に行うべきもの	2 ーイ	2-エ	産業廃棄物の収集・連搬及い処分を安託する場合は、廃棄物処理法に基づき、産業廃棄物収集運搬許可業者と産業廃棄物処分許可業者に、それぞれ書面による契約を行うこと、また、契約に当たっては、許可証等の写しを添付することとされている。 ところで、当該契約を見たところ、会社は、収集・運搬及び処分業許可証の確認を行わないまま、処分許可業者ではない。	9日に収集・連版業者と、それぞれ利だに安託英利を締結した。 また、平成29年1月12日に東京都で実施された「産業 廃棄物処理委託契約の適正化講習会」に担当部署の社員を受 講させ、再発防止を徹底した。 さらに、平成29年3月10日に、適正な産業廃棄物の事 発送されていて、関係知思。書所により関知知底」、情報	

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	事 及	0	0	温重和木ツ安 が	時 した明 色 ツ 帆 安
117	京港埠頭株	産業廃棄物の 処理委託に係る マニフェストの 交付を適正に行 うべきもの	2ーエ	_	会社は、青海公共コンテナふ頭施設等の産業廃棄物の収集 及び処理委託契約をAと締結している。 産業廃棄物の収集・運搬及び処分を委託する場合には、廃 棄物処理法により、排出事業者は、産業廃棄物の引渡しと同 時に産業廃棄物管理票(マニフェスト)を交付しなければな らないとされている。また、会社は、特記仕様書で、会社が マニフェストを交付すると記載している。 しかしながら、会社が保管するマニフェストを見たとこ ろ、排出事業者はAとなっており、本来の排出事業者である 法人がマニフェストを交付していないのは適正でない。	新たに委託契約を締結した事業者に対し、平成29年2月25日に、産業廃棄物の引渡しを行うと同時にマニフェストを交付した。 平成29年1月12日に東京都で実施された「産業廃棄物処理委託契約の適正化講習会」に担当部署の社員を受講させ、再発防止を徹底した。 また、平成29年3月10日に、適正な産業廃棄物の事務手続きについて、関係部署へ書面により周知徹底し、情報共有を図った。【2-エ】
118	港湾局(東京港埠頭株	管理許可を受 けた施設の 管動 をもの きもの	1 ーイ	2 — ウ	般の運営管理業務及び財産管理を行っており、その一環として、東京港管理事務所から、お台場海に対ける売店施設の管理許可を受け、当該施設における食料品等の販売に関する業務をCに委託している。 当該施設の営業状況について見たところ、監査日現在、以下のとおり、適切でない状況が認められた。 (ア)管理許可を受けているのである。 (ア)管理許可を受けているのである。 (ア)管理許がない状況があられた。 (ア)を望むがかまするテーブル・椅子・を望むがかれた。 (イ)当公園が所在する港区においては、分煙の推進のため、条例で、公共の場所(指定関連場所を除く)において喫煙をしてはならないと定められては、外側でならないと定められており、上記の場所としておら、Cが会社の了承を得ないまま、上記の場所に吸殻入れを数個設置していない。 (ウ) Cは、売店施設でアルコール類を販売しており、局も、海上公園においては、アルコール類の持込みを禁止していない。	東京港埠頭株式会社が自主事業として取り組むこととし、平成28年12月、港湾局に自主事業に関する計画変更申請の手続を行った。その後、12月28日付けで港湾局から承認の運営を開始した。(承認番号 12月28日付28東港の運営を開始した。(承認番号 12月28日付28東港 第1325号)【1ーイ】 電影等については、現場での指摘を受け、連つの手続きを行った。(11ーイ】 での指摘を受け、直ちに撤去しての指を受け、直ちに撤去した。【1ーイ】 での指を受け、直ちにをした。【1ーイ】 での注意書きについても現場での指摘を受け、直ちにとした。【1ーイ】 での注意書きについては、現場での指摘を受け、直ちにとした。【1ーイ】 での注意書きについては、可にての取組とした。「第2日本のでのででの対象となる物件について、今後も日々の巡回に現状を確認し、必要に応じて適正な指導と手続を行って

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田々	(団体)	ずス	0	0	血 旦 和 木 ツ 女 バラ	時 した明 巨ツ(処女
	京港埠頭株 式会社)	東京港内清掃 作業委託契約に 係る契約事務を 適正に行うべき もの	2 ーイ	_	は、補助事業に係る時間外勤務手当について、東京港内清掃 作業委託契約の対象として会社に執行状況報告を行わせ、委	指摘を受け、平成28年度契約について契約条項、仕様書が実際の業務と乖離していないか確認するとともに、平成29年度の契約に向けても、契約条項等の記載と実際の業務に乖離が無い事を確認した後、契約を締結している。なお、船舶廃油回収事業は平成26年度に終了したため、平成27年度以降は、廃油回収事業の時間外勤務手当を含めず港内清掃作業委託契約を締結している。【2-イ】
120	交通局(東 京交通サー ビス株式会 社)	再委託契約の 積算事務を適切 に行うべきもの	2 - ア		会社は、局より「日暮里・舎人ライナー安全管理業務委託」を受託しており、会社は指名競争入札により契約した再委託業者に業務を行わせている。再委託に当たり、会社は、前年度請負っている業者から下見積を徴している。ところで、平成26年度及び27年度の予定価格の積算状況を見たところ、下見積額の下位の額3,600万円を上限として、予定価格を積算している。しかしながら、積算の方法を聴取してみると、人件費の積み上げ、緊急対応の金額に算定根拠が見当たらず、下見積額に合うよう内訳を計上したことが認められた。会社は、再委託契約の積算事務を適切に行われたい。	会性は、平成29年3月10日に外社賃の見損に関する利 たな事務取扱基準を定め、積算には、国や地方公共団体が示 す積算基準や複数者からの外注見積書等を根拠とすることな どを明記した。 平成29年度の日暮里・舎人ライナー安全管理業務委託の 積算に、上記基準を適用した。【2-ア】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
H 7	(団体)	7.7	0	0	血且加水 >>	時した旧臣や例文
121	交通局 京交 文 文 文 株 社)	契約事務を適 正に行うべきも の	$2 \pm$	2-ア 2-イ	所)に報告する。 ② 局(工務事務所)は、①の報告を受け、「修繕契約」に基づき、修繕工事に係る依頼書を発行し、会社に依頼する。 ③ 会社は、会社の契約事務規程に基づいて少額契約を除き、二者以上による競争を経て修繕工事施工者を決定し、書面による契約締結後、修繕工事施工者に修繕工事を発注する。	局は、「一般修繕」工事を会社に依頼する際には、依頼書に基づき適正に行うよう、平成29年3月6日に工務事務所職員に周知徹底した。 会社は、「一般修繕」工事を施行する際には、局からの依頼書に基づき適正に行うよう、平成29年3月7日に関係社員に周知した。【2-エ】なお、局は、漏水等の原因調査の結果、緊急性が高いと判断される修繕対応を、「緊急修繕」として取り扱うよう、【2-イ】会社は、「緊急修繕」工事に係る社内の手続を「緊急契約」として処理することとし、この処理に当たっては、会社の契約事務マニュアルである「受委託契約事務取扱の手引き」に緊急契約の定義、適用事例などを平成29年3月10日付けで記述し、契約事務の適正化を図った。【2-ア】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
H 7	(団体)	7 X	0	0	血且加水*/	群した旧匠が例文
122		土地賃貸契約 を遵守及び検討 すべきもの	1ーイ	2-ウ 2-エ	情り気りている第三名が、駐車場積昇設備一式、条内有収及び照明設備等施設物を設置しているにもかかわらず、会社は局の承認を受けていない。 ② 契約書によれば、会社が当該土地を第三者に使用させる際は、あらかじめ期間や賃料などを定め、局の承認を受けることとしている。しかしながら、会社は、第三者に使用させることについて局の承認を受けていたものの、期間や賃料などについて、局の承認を受けていない。 ③ 局が会社に賃貸した土地の賃貸料(9万7,200円/月)は、平成5年8月30日から平成26年6月30日まで会社が近隣の商店街に月極駐車場として貸し付けた際の賃貸料(16万20円/月)に其でいて実施をするです。	会社は、当該土地への施設物設置及び第三者に使用させる期間・賃料などの条件について、平成28年10月31日付けで「承認申請」を提出し、局は、同年11月2日にこれを承認した。【1-イ】 局は、現在の会社から第三者に対する賃料を考慮の上、平成29年2月15日付けで、会社に対する賃貸料の改定を行った。【1-イ】 局は、平成28年10月17日に、今回の不適正事例とともに、契約に基づく適正処理を行うよう関係職員に周知徹底した。【2-エ】 また、局は、平成29年2月1日付けで、会社あてに指摘事項の是正について通知し、是正改善及び再発防止を指導した。【2-エ】 会社は、局からの通知文書を受け、平成29年2月10日付けで、不動産の使用内容や使用方法等に変更があるるとともに、変更内容、条件等を明記した承認申請などの起案に、根拠となる契約書の添付を徹底するよう、社内に周知した。【2-ウ】
123		補助事業に係 る関係書類を適 切に整理保管す べきもの	$2 \pm$		度の補助事業である社殿修理工事に係る関係書類を確認した ところ、平成26年12月及び平成27年6月の社務所の建	-エ】 今後、補助金交付決定通知と合わせて注意文書を配布することで、要綱記載内容の周知徹底を図っていく。【2-エ】 工事完了時の現地調査において関係書類を確認する際に、 補助事業に係る関係書類を適切に整理保管するよう指導して

【意見・要望事項】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
田力	(団体)	尹恨	0	0	血重和木の安が	神した指風の似安
124	(東京地下 鉄株式会	道路上工事の 埋戻材における 試験基準の在り 方について	$2-\mathcal{T}$		会社は、丸ノ内線中野新橋駅の新設するエレベーター関連工事として、「丸ノ内線中野新橋駅改良その他に伴う土木工事」を工事請負契約により締結している。ところで、東京都の報告団体である会社は、東京都環境物品等調達方針(公共工事)をできる限り守るよう努力目標が課せられている。方針では、道路上工事の埋戻材として環境物品等である改良土等を原則使用するようと、とのおり、会社が、路面下1.2 mから上の部分の埋戻材に環境物品等ではないしゃ断層用砂等を想定しており、改良土等の記載がないものとなっている。このため、埋戻材の設計についてみると、しゃ断層用砂を使用しており、環境に配慮したものとなっていない。また、試験基準の試験項目についない。また、試験基準の関目を定めていない。会社は、道路上工事の埋戻材における試験基準の在り方について検討が望まれる。	会社は「道路復旧に伴う諸試験について」に改良土等の試 験項目を追記する等の改正を平成29年3月30日に決定 し、平成29年度から全ての工事で適用した。【2-ア】
125	(東京地下 鉄株式会	材料費及び労 務費の設定方法 に関する検討に ついて	1 ーエ	2-7	会社は、平成17年度及び平成18年度に、工事の積算に関する運用を定めている。これは、当時の経済状況下での実態調査によるとして、材料費について建設資材定期刊行物による調査価格を、労務費について公共工事設計労務単価を、それぞれ一定の割合で低減するとしたものであり、現在まで継続して運用されている。また、適正な予定価格の設定等に関して定めた、「公共工事の入札及び契約の適正化を図るための措置に関する指針」(平成26年9月30日閣議決定)の内容に沿った取組みが、特殊法人等以外の法人が発注する建設工事についても要請されているところである。しかしながら、会社は平成27年度に市場価格の実態調査を実施しているものの、材料費及び労務費の設定方法に関する検討が望まれる。材料費及び労務費の設定方法に関する検討が望まれる。	会社は、平成29年3月21日付で材料費及び労務費の積 算に関する社内通知を行い、従来の査定率の見直しを行っ た。(平成29年4月1日以降立案の工事から適用) また、経済環境等の変動に対応して、今後も適切に実態調 査及び見直しを実施することとした。【1-エ、2-ア】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
#7	(団体)	事 快	0	0	血重和木の安が	中 した旧画が例女
126		外注費見積書 を使用する場合 の取扱いについ て	1 -エ	2-エ	この昇足について見たところ、告入単単施設保守官理業務 委託及び高島平総合庁舎建物管理委託に係る見積書の積算では、 ① 外注書目待書は、複数社から微さることが望ましいによ	会社は、平成29年3月10日に、外注費の算出に係る事務取扱基準を新たに定め、外注見積書について、原則として複数の相手方から徴取すること、組織的な確認を行うこと等により、事務取扱の統一化を図った。また、同日付けで「受委託契約事務取扱の手引き」の該当箇所に上記基準の内容を追記した。【1-エ、2-ア】 各部契約担当者を対象とする契約事務説明会(平成29年2月6日開催)において、意見・要望事項及び、外注費見積書の取扱について説明、周知した。【2-エ】

〔平成28年行政監査(財務に関する事務の内部統制について)〕

【意見・要望事項】

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
番々	(団体)	尹伐	0	0	血重和木の安心	碑した疳画の似安
127	会計管理局	問合せ・相 談・協議に対す る回答・指導内 容の記録、継承 について	2 — ウ	1 ーエ	た。このため、①回答・指導内容の分析及び業務への反映が 適切に行えない ②回答・指導内容に係る経緯や考え方が不 明であり、適切に継承されない状況である。 また、私人委託に係る協議については、既に承認済みの内 容を変更する場合は変更協議が必要だが、文言修正など軽微 な内容は、修正後の文書の提出による確認としているとのこ	日常の問合せ・相談業務に関して、原則論では判断に迷うような事例で今後も発生し得るものについて、その照会及び回答の内容を事例の記録として残し、継承する仕組みを構築した。 私人委託に係る変更協議に関して、文言修正など軽微な内容であることから協議不要と判断したものについて、変更協議不要の場合に毎年提出する「継続報告書」に必ず変更後の仕様書等を添付させることとし、後で経緯が分かるよう記録を残す仕組みを構築した。【2-ウ、1-エ】
128	財務局	無体財産権の管理について	2 — ウ	1 -エ	ところで、財務局は、これらの協議に係る著作権の公有財産登録状況について、利用許諾の協議段階で、各局に対し口頭で確認及び注意を行っている。しかしながら、協議案件のうち本監査の対象局に係る著作物について確認したところ、平成27年度末時点で公有財産登録がされていないものが2件認められた。公有財産事務の統括局である財務局は、権利の適正な登録がなされるための方策を検討することが望まれる。 b 特許権について 財務局は、産業財産権等取扱要綱に基づき、各局の特許権等の管理状況について、毎年度、各局から通知を受けてい	a 著作権について 平成29年2月20日に各局に通知し、各局の著作物利用 許諾決定に当たり財務局に協議を行う起案文書に、その時点 で当該著作物の財産登録がされている場合は財産台帳番号を 記載すること、また、財産登録がされていない場合は、財務 局協議後に各局で財産台帳登録を行った際に、登録日を記入 し、担当者印を押印する欄を設ける取扱いへと改めた。【1 -エ、2-ウ】 b特許権について 平成29年4月10日に各局に通知し、毎年4月に各局が 特許権等の管理状況を財務局へ通知する際、職務発明等で理 台帳に記載された権利消滅日又は権利消滅予定日と台帳の保 護期間終了日とを照合し、確認したことを示すものを提出す る取扱いへと改めた。

番号	対象局	事項	措置	区分	監査結果の要約	講じた措置の概要
番万 	(団体)	尹 垻	0	0	監査桁米の安約	神した疳匪の恢安
129	財務局	出えん金の管 理について	2-エ	1-#	件の過大登載が判明した。	毎年4月に実施する「財産運用科研修」において、従来 行っている公有財産全般の異動についての説明に加え、出え ん金に異動があった場合の取扱いについて、研修テキストに 周知用の資料を新たに作成し、説明することとした。【1- エ、2-エ】
130	財務局	業務委託契約 及び企画提案方 のいて	2-エ	1 ーエ	a 業務委託契約について 業務委託は、発注する内容が多岐に渡ること、役務や成果物の提供に至る手順が多様であることなどから、仕様る。このため、履行中の管理に対する条件を付事業担当者による確認やしため、履行中の管理においる。 一、承認等の手順が必要となる。 一、のため、受注者から提出は可してのなり変われており、経り返し不適切な事例が指摘されており、繰り返し不適切な事例が指摘されており、を画提案方式について財務にした「企画提案を取り入れることで業本では、民間事業者等からの提案を取考え補完、完成させていて、財務に関する。 と画書をそのより、各局等での状況を確認としたとしてのよる。と言書をその、各ま採用してをは、ところ、規算が完成等が見られており、方が見いる。と言書をそのには、ところ、提案にいるでは、ところでの状況を確認としたとは様を関するといるでの状況を確認といるといるといるでの状況を確認としたとしている。 事例などが見られた。 財務局は、業務委託契約及び企画提案方式の事務に関する質のは、業務委託契約及び企画提案方式の事務に関する質の自己に向けて、各局等の履行管理に対する	平成29年2月21日開催の契約事務協議会において、業務委託契約や企画提案方式に関する不適切な事例について周知を行った。また、適切な契約事務や履行管理に向けて、各局において疑問や課題などが生じた場合は各局と財務局の間で情報共有し、財務局は各局への支援を更に充実させることを説明した。【1-エ,2-エ】